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ΝΈΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΊΑ, ΣΥΡΊΖΑ, ΠΑΣΟΚ 

ΚΑΤ'ΈΞΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΚΑΊ ΚΑΤΑ ΣΥΡΡOΗ
Ηθικοί αυτουργοί και ποινικά υπεύθυνοι  όλοι οι διατελέσαντες αρμόδιοι υφυπουργοί, 

υπουργοί και πρωθυπουργοί της χώρας από τον διαχωρισμό του ΟΣΈ σε δύο εταιρείες 
και έκτοτε. Το πλιάτσικο κάθε δομής και υποδομής συνεχίζεται και θα συνεχίζεται εάν εμείς 

τους το επιτρέπουμε.

ΘΈΣΜΊΚΟΊ
ΈΓΚΛΗΜΑΤΊΈΣ

⇢ Σελ: 12-13
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ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  

Ιδιοκτησία: ‘‘TYPOS PRINT’’ Ι.Κ.Ε.  
Έκδοση - Διεύθυνση: 

Ελένη Καραπάνου - Λίγκα   

Υπεύθυνος Σελιδοποίησης: 
Μάριος - Μιχαήλ Λίγκας  

Graphic Designer: 
Σταύρος Καραντώνης  

Υπεύθυνος Εμπορικού Τομέα: 
Νικολέττα Νικολάου

  
Ειδικοί Συνεργάτες: 
Δονάτος Παππάς

• Όλα τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν 
τις απόψεις  των συντακτών και 

όχι υποχρεωτικά τη θέση της εφημερίδας 
• Απαγορεύεται η ολική ή μερική αναδημοσίευση 
κειμένων αλλά και φωτογραφιών της εφημερίδας  

χωρίς την προηγούμενη έγγραφη άδεια του εκδότη       

  • Μέλος της Ένωσης 
Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου  • 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: 
Τραπεζών, Δήμων, Οργανισμών, Ε.Γ.Σ., 
Σωματείων, Συλλόγων, Πολιτευτών 150€ 

Συνδρομή Iδιωτών 70€
ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ: 2016 

ΕΔΡΑ: ΜΑΡΜΑΡΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
Γραφεία: Θ. Πασχίδη 26 - τηλ. 2651 55 2656        

www.typosepeirou.gr
typosepeirou@gmail.com

ΚοινωνίαΚοινωνία

Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, 
Σύμφωνα με το άρθρο 19 του Καταστατικού της Ένω-
σής μας, καλείστε σε ΤΑΚΤΙΚΗ Γενική Συνέλευση, την 
17η Μαρτίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 18.00. 
μέσω Διαδικτύου (ο σύνδεσμος θα σας αποσταλεί τις 

επόμενες μέρες), με τα εξής θέματα ημερήσιας 
διάταξης: 

Ανακοινώσεις Προέδρου. 
Εγγραφές – Μεταβολές – Διαγραφές Μελών. 
Διοικητικός και Οικονομικός Απολογισμός. 

Ενημέρωση μελών για τον νέο Νόμο Έντυπου και Ηλε-
κτρονικού Τύπου.  

Τροποποίηση Καταστατικού (το προσχέδιο Καταστατι-
κού που θα τεθεί σε διαβούλευση θα σας αποσταλεί τις 

επόμενες μέρες)
Η όλη διαδικασία της Γενικής Συνέλευσης θα διεξαχθεί, 
κατά νόμον, σύμφωνα με τις διατάξεις του ισχύοντος 

Καταστατικού. 
Η παρούσα να δημοσιευτεί στις εφημερίδες των μελών, 

σύμφωνα με το Καταστατικό.

Ώρα σύνδεσης: 17.45 μ.μ. 

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς 
Για το Δ.Σ της Ε.Ι.Ε.Τ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ        Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                    
ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΟΥΝΤΑΚΗΣ         ΝΙΚΟΣ ΣΟΥΡΛΟΠΟΥΛΟΣ 

ΕΙΕΤ: ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΤΑΚΤΙΚΗΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Το Ελεγκτικό Συνέδριο ενέκρινε τη σύμ-
βαση της πώλησης του 67% του λιμένα 
Ηγουμενίτσας στον όμιλο Grimaldi. 
H υπογραφή της σύμβασης μεταξύ των 
δύο πλευρών δεν θα καθυστερήσει, 
αλλά οι επικείμενες εκλογές μπορεί να 
πάνε πιο πίσω την κύρωσή της από τη 
Βουλή. 
Το ΤΑΙΠΕΔ πουλά το 67% του Οργανι-
σμού Λιμένα Ηγουμενίτσας (ΟΛΗΓ) στον 
όμιλο Grimaldi αντί 84 εκατ. ευρώ. 
Η οικονομική συναλλαγή, με τη μεταβί-
βαση των μετοχών και την καταβολή του 
τιμήματος, θα ολοκληρωθεί μόλις η σύμ-
βαση πώλησης των μετοχών κυρωθεί 
στην ελληνική Βουλή. 
Η πώληση μετοχών του ΟΛΗΓ είναι η 
τρίτη που αφορά λιμένα, μετά από εκείνη 

του ΟΛΠ το 2017 και του ΟΛΘ το 2018. 
Και στις τρεις περιπτώσεις πωλήθηκε το 
67% του μετοχικού κεφαλαίου του οργα-
νισμού διαχείρισης του λιμένα.
Ωστόσο άγνωστο παραμένει ακόμα το 
τί θα συμβεί με τη χερσαία ζώνη λιμένα 
που δεν εξυπηρετεί λιμενικές δραστη-
ριότητες και εάν αυτές θα αποδοθούν 
τελικά στην τοπική κοινωνία, όπως είναι 
οι υποσχέσεις ή θα περάσουν στη δικαι-
οδοσία της Κτηματικής Υπηρεσίας του 
δημοσίου.
Η αυτοκρατορία του ιταλικού Ομίλου 
επεκτείνεται από την Ελλάδα μέχρι την 
Ισπανία, στην μεταφορά επιβατών και 
φορτηγών, ενώ δεν πρέπει να λησμονεί-
ται ότι επίσης στο έργο του ομίλου πε-
ριλαμβάνεται η μεταφορά αυτοκινήτων 

μέσω ενός πολύ πυκνού δικτύου car 
carriers από Τουρκία και Ισραήλ μέχρι 
και Ισπανία και Πορτογαλία, την Βόρεια 
Αφρική αλλά και την Βόρεια Ευρώπη.
Ο Όμιλος Grimaldi δραστηριοποιεί-
ται επίσης και στην μεταφορά φορτίων 
(rolling freight) και containers συνδέο-
ντας Βόρειο και Νότιο Αμερική με Βόρεια 
Ευρώπη και Δυτική Αφρική.
Σημειώνεται ότι ο Όμιλος Grimaldi έχει 
επενδύσει ήδη 500 εκατ. ευρώ στη χώρα 
μας τα οποία διατέθηκαν για την εξαγο-
ρά των Μινωικών Γραμμών και την πε-
ραιτέρω ανάπτυξη της παρουσίας του 
στις γραμμές Ελλάδος Ιταλίας, αλλά και 
στην ελληνική ακτοπλοΐα (Πειραιάς-Χα-
νιά, Ηράκλειο Σαντορίνη) πέραν της 
γραμμή Πειραιάς-Ηράκλειο.

Προχωρά η πώληση του λιμένα
της Ηγουμενίτσας

Αποφασισμένοι είναι αρκετοί δήμοι 
να εξαντλήσουν όσα τα μέσα που 
διαθέτουν για να αποτρέψουν τις 
βαρύτατες συνέπειες που έχουν τα 
αποτελέσματα της απογραφής του 
2021 που ανακοίνωσε η ΕΛΣΤΑΤ.
Το « χορό» και χωρίς να περιμένει 
άλλο την ΚΕΔΕ που χρονοτριβεί ( 
γιατί άραγε;) , άνοιξε ο Δήμος Μυ-
κόνου. Όπως τονίζει στη σχετική 
ανακοίνωση του , « με αίσθημα 
ευθύνης απέναντι στην αμφίβο-
λης εγκυρότητας και μεθοδολογίας 
διαδικασία απογραφής κατέθεσε 
αίτηση ακύρωσης στο Συμβούλιο 
της Επικρατείας για τα προσωρινά 
αποτελέσματα της απογραφής του 

2021 σύμφωνα με τα οποία ο μό-
νιμος πληθυσμός είναι μειωμένος 
κατά 3,3%».
Επισημαίνει δε ότι, το ίδιο το 
υπουργείο Εσωτερικών υπολογίζει 
ότι οι κάτοικοι είναι 1.167 περισσό-
τεροι απ’ ότι καταγράφει η ΕΛΣΤΑΤ.
Σύμφωνα με το δήμο, η αύξηση 
των μόνιμων κατοίκων σε σχέση με 
το 2011 επιβεβαιώνεται επιπλέον 
και από το γεγονός ότι οι μαθητές 
των σχολείων ανέρχονται σε 2.443, 
ενώ το 2011 ανέρχονταν σε 1.794 
και ότι το 2022 είχαν τιμολογηθεί 
1.725.899 κυβικά νερού, έναντι 
679.349 το 2011.
«Το πρόδηλο σφάλμα των προσω-
ρινών αποτελεσμάτων της απογρα-
φής μόνιμου πληθυσμού του 2021, 
οφείλεται στον τρόπο και στη δια-
δικασία διενέργειας της απογραφής 
που είχε ως αποτέλεσμα την εξαιρε-
τικά ισχνή συμμετοχή των πολιτών, 
ιδίως των νησιωτικών Δήμων και 
ιδίως των Μυκονιατών σε αυτήν» 
υπογραμμίζεται στην ανακοίνωση 
του δήμου .
Όπως σημειώνει, « η απογραφή 

ξεκίνησε στις 23/10/2021 και μετά 
από διαδοχικές παρατάσεις φέρεται 
να ολοκληρώθηκε στις 31.12.2021, 
αλλά στην πράξη συνεχίστηκε μέ-
χρι και τον Φεβρουάριο του 2022, 
τα δε προσωρινά αποτελέσματα 
δημοσιεύθηκαν επτά ολόκληρους 
μήνες μετά, δηλαδή τον Ιούλιο του 
2022 και τα οριστικά αποτελέσμα-
τα του νόμιμου πληθυσμού άλλους 
πέντε μήνες αργότερα με την ήδη 
προσβαλλόμενη απόφαση της ΕΛ-
ΣΤΑΤ. Το 2011, αντιθέτως, η απο-
γραφή ολοκληρώθηκε μέσα σε δύο 
εβδομάδες, από 10-24 Μάϊου και 
η ΕΛΣΤΑΤ ανακοίνωσε τα πρώτα 
προσωρινά αποτελέσματα μέσα σε 
μόλις δυο μήνες, στις 22 Ιουλίου.
Επίσης, για πρώτη φορά εφαρμό-
στηκε μικτό σύστημα απογραφής 
πληθυσμού-κατοικιών, που προ-
έβλεψε την καινοφανή και χωρίς 
να έχει προηγηθεί πιλοτική δοκιμή 
της, μέθοδο της αυτό-απογραφής 
μαζί με τη συμπλήρωση εντύπων 
ερωτηματολογίων από απογραφείς 
μέσω τηλεφώνου ή με προσωπική 
συνέντευξη».

Ξεκίνησαν να προσφεύγουν στο ΣτΕ 
Δήμοι κατά της Απογραφής του 2021

Αστυνομικοί της Υποδιεύθυνσης Ασφάλειας Ιωαννίνων 
προέβησαν στην κατάσχεση αντικειμένων αρχαιολογι-
κής αξίας και πολιτιστικής κληρονομιάς, που εντοπίστη-
καν σε περιοχή των Ιωαννίνων. 
Ειδικότερα, στο πλαίσιο αξιοποίησης πληροφοριών, οι 
αστυνομικοί εντόπισαν σε παράπλευρο σημείο επαρχια-
κού δρόμου δύο σακίδια, εντός των οποίων βρέθηκαν τα 
παραπάνω αντικείμενα. 
Κατόπιν εκτίμησής τους από αρμόδιο προσωπικό της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων, διαπιστώθηκε ότι 
εμπίπτουν στις προστατευτικές διατάξεις του νόμου περί 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
και αναλυτικότερα ότι πρόκειται για: Τμήμα πήλινου αγ-
γείου - πιθανόν αμφορέα ή υδρίας - με παραστάσεις διο-

νυσιακού θιάσου (σάτυροι και γυναικείες μορφές), ύψους 
(45) εκατοστών (πιθανόν 3ου - 4ου αιώνα π.Χ.), χάλκι-
νη πλάκα ρωμαϊκής εποχής, με ανάγλυφη παράσταση 
(3) ερωτιδέων που χορεύουν, διαστάσεων μήκους (34) 
εκατοστών και ύψους (32) εκατοστών, χάλκινο ομοίωμα 
φιδιού με μολύβδινο στέλεχος για προσάρτηση, διαστά-
σεων ύψους (11) εκατοστών, (8) αργυρά οθωμανικά νομί-
σματα, χάλκινο οθωμανικό νόμισμα, χάλκινο επάργυρο 
οθωμανικό νόμισμα και απολίθωμα άνθους.
Τα παραπάνω αντικείμενα θα αποσταλούν στην Εφο-
ρεία Αρχαιοτήτων Ιωαννίνων, ενώ η έρευνα της Υποδι-
εύθυνσης Ασφάλειας Ιωαννίνων για την ανακάλυψη της 
ταυτότητας των προσώπων που εμπλέκονται στην υπό-
θεση συνεχίζεται.

Βρέθηκαν και κατασχέθηκαν σε περιοχή 
των Ίωαννίνων αρχαία αντικείμενα
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Θέλεις το δικό σου 
e-shop αλλά έχεις 

περιορισμένο budget?
ΕΧΟΥΜΕ ΤΗΝ ΛΥΣΗ
Επικοινώνησε σήμερα 
μαζί μας και απόκτησε 
το δικό σου e-shop από 

30€/μήνα

Επικίνδυνες αμαξοστοιχίες πτωχευμένης 
Ιταλικής εταιρείας κινούμενες σε ράγες 
(και στο έλεος σημάτων) απαξιωμένης 
κρατικής εταιρείας της οποίας το προ-
σωπικό συρρικνώθηκε ώστε τα έργα να 
παραδοθούν σε σκοτεινούς εργολάβους. 
Αυτή είναι η πραγματική αιτία της αδιανό-
ητης τραγωδίας των Τεμπών.
Η αιτία της τραγωδίας είχε διαπιστω-
θεί πολύ πριν την τραγωδία. Μηχανικοί, 
εργοδηγοί, συντηρητές φώναζαν και-
ρό τώρα: «Παραδίδουν το έργο μας σε 
άσχετους. Μας στερούν τα εργαλεία και 
το προσωπικό χωρίς τα οποία θα κλαίμε 
νεκρούς.» Και, τώρα, που μετράμε τους 
νεκρούς, ο κ. Μητσοτάκης αποφάνθηκε 
ότι ήταν… «ανθρώπινο λάθος».
Το πρώτο πείραμα ιδιωτικοποίησης εθνι-
κών σιδηρόδρομων έγινε την περίοδο 
1993-1997 στη Βρετανία όταν ο ύστε-
ρος Θατσερισμός αποφάσισε, μετά την 
δική τους ΔΕΗ, να ξεπουλήσει και τους 
σιδηρόδρομους. Για να μην τους κατηγο-
ρήσουν ότι δημιουργούν ιδιωτικό μονο-
πώλιο, έσπασαν την ενιαία εταιρεία σε 
κομμάτια τα οποία πούλησαν ένα-ένα. 
Το αποτέλεσμα; Η τραγωδία με τους 31 

νεκρούς στο Πάντιγκτον τον Οκτώβρη 
του 1999. Ζηλεύοντας την «επιτυχία» του 
βρετανικού εγχειρήματος, τα ίδια έκαναν 
εδώ. Πρώτα το ΠΑΣΟΚ, μετά – υπό την 
πίεση της τρόικας – ο ΣΥΡΙΖΑ και, πιο 
πρόσφατα, η Νέα Δημοκρατία.
Το απαρχαιωμένο δίκτυο του ΟΣΕ χρεια-
ζόταν πολλά δισεκατομμύρια για να ανα-
βαθμιστεί. Τι θα μπορούσε να έχει γίνει 
αντί για την εγκληματική ιδιωτικοποίηση 
του ΟΣΕ; Μια τέτοια επένδυση μπορού-
σε να γίνει, διατηρώντας τόσο το «ενιαίο» 
του ΟΣΕ όσο και τον δημόσιο χαρακτήρα 
του, με συμφωνία ανάλογη της Κινεζικής 
κυβέρνησης με την Ιαπωνική Kawasaki 
που οδήγησε στην κατασκευή της υπερ-
σύγχρονης γραμμής Πεκίνου-Σανγκάη 
– το πρώτο βήμα πριν κατασκευαστεί το 
πιο εντυπωσιακό δημόσιο σύστημα σιδη-
ρόδρομων, μήκους 25 χιλιάδων χιλιομέ-
τρων, στον κόσμο.
Με τον λαό μας να θρηνεί, δεν θα επιτρέ-
ψουμε να «ξεπλυθεί» η ένοχη ιδιωτικο-
ποίηση που μας έφερε ως εδώ. Αποτελεί 
χρέος μας σ’ ένα λαό που, τον Ιούλιο του 
2015, είχε πει ΟΧΙ σε όλα αυτά τα εγκλή-
ματα.

ΜΕΡΑ 25: Αιτία της αδιανόητης 
τραγωδίας η εγκληματική 

ιδιωτικοποίηση.

Το ΑΚΚΕΛ ζητά ευρωπαϊκή δικαστική 
διερεύνηση από την πώληση της ΤΡΑΙΝΟΣΕ 

μέχρι τις δολοφονίες στα Τέμπη
Ο θάνατος 
δεκάδων αν-
θρώπων από 
τη σύγκρουση 
των τραίνων 
στα Τέμπη σε 
καμμία περί-
πτωση δεν 
επιτρέπεται να 
φορτωθεί σε 
ένα άτομο, σαν 

ομπρέλα για τους πραγματικούς αναίσθη-
τους και διεφθαρμένους ενόχους. Μόνο μία 
σειρά εγκληματικών λαθών, παραλείψεων 
κλπ  φέρνουν τέτοιο αποτελεσμα.
Ότι αφορά την ΤΡΑΙΝΟΣΕ και τον ΟΣΕ 
γενικότερα έχει μακρόχρονο και βρώμικο 
παρελθόν το οποίο χειροτέρεψε την εποχή 
των μνημονίων και κυρίως μετά από την 
"αποκρατικοποίησή" του και την "ιδιωτικο-
ποίησή" του ... στην κρατική εταιρεία σιδη-
ροδρόμων της Ιταλίας!  Το σιδηροδρομικό 
δίκτυο είναι ένα από τα Δίκτυα Κρίσιμων 
Υποδομών (CNI). Η κατάσταση χειροτέ-
ρεψε ακόμη περισσότερο μετά από την 
κρατικοποιημένη ιδιωτικοποίηση και όπως 
αποδείχθηκε χειροτέρεψε με θανάσιμο 
τρόπο.
Οι ανισόρροπες, διεστραμμένες και διε-
φθαρμένες συμμορίες του Μητσοτακέικου 
καθεστώτος διακυβέρνησης της Ελλάδας 
έχουν τεράστια ευθύνη για ότι έγινε αλλά 
πρέπει να δούμε ότι παρέλαβαν μία ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ που, εξαιτίας του ΣΥΡΙΖΑ, ήταν ήδη 
σκανδαλωδώς σε ιταλικά χέρια χωρίς όμως 
η ξένη διοίκηση να αλλάξει κάτι ουσιαστικό 

(εκτός από την αύξηση του κόστους των ει-
σιτηρίων, όπως έχουμε γράψει παλιότερα 
όσον αφορά την Θράκη) ή έστω (αν ήθελε 
άλλα το κομματικό κράτος δεν την άφηνε) 
να δημοσιοποιήσει, να διαμαρτυρηθεί για 
κακώς κείμενα των λειτουργιών του ΟΣΕ, 
μέχρι και να κινηθεί νομικά κατά παντός 
υπευθύνου, έτσι ώστε να μπορέσει να αξι-
οποιήσει αυτό το δίκτυο κρίσιμης υποδο-
μής του ελληνικού λαού προς όφελος του 
ελληνικού λαού. Δεν έκανε τίποτα. Παρ' 
όλες τις καταγγελίες του ΑΚΚΕΛ (ίσως και 
άλλων) έκρυψε τα προβλήματα κάτω από 
το χαλί, συμβιβάστηκε και συνεργάστηκε 
με την καθεστωτική κατάσταση χωρίς να 
αλλάξει τίποτα για τους Έλληνες και μάλι-
στα χειροτερεύοντας την κατάσταση όπως 
αποκαλύφθηκε τραγικά στα Τέμπη.
 Ο πατέρας του δικηγόρου-κορακιού (που 
προστατεύει τα συμφέροντα εισπρακτι-
κών εταιρειών και του παραιτηθέντος 
υπουργού Καραμανλή) δεν εμπνέει εμπι-
στοσύνη από τον Άρειο Πάγο, το αντίθετο 
μάλιστα. Χρειάζεται όλοι να απαιτήσουμε 
πλήρη έλεγχο και διερεύνηση όλων των 
πτυχών της ιστορίας από την πώληση της 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ μέχρι την δολοφονία δεκάδων 
συμπολιτών μας Ελλήνων που έγινε στα 
Τέμπη. Αυτό μπορεί να γίνει χωρίς την 
εμπλοκή δικαστικού προσωπικού από την 
Ελλάδα. Ειδικά ο Άρειος Πάγος, στην συ-
νολική έκφρασή του, φαίνεται να αποτελεί 
αποδεδειγμένα πια (μετά από τις πρόσφα-
τες αποφάσεις) απειλή για την Δημοκρα-
τία και τη λαϊκή εξουσία, που αποτελεί το 
θεμέλιό της.

Μόνο αγανάκτηση, μαζί με πολλά ερωτηματικά, μπορεί 
να προκαλέσει η απαράδεκτη αδειοδότηση του Αιολι-
κού Σταθμού (ΑΣΠΗΕ) «ΠΡΙΟΝΙΑ» εντός της Ζώνης 
Ειδικής Προστασίας (περιοχή NATURA 2000) «Όρη 
Τσαμαντά» Θεσπρωτίας, από την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Ηπείρου – Δ. Μακεδονίας (ΑΔΗΔΜ), καθώς 
πρόκειται για μία ξεκάθαρα παράτυπη πράξη. Πιο συ-
γκεκριμένα, η Ειδική Οικολογική Αξιολόγηση (ΕΟΑ) του 
έργου δεν πληροί τις προβλέψεις του θεσμικού πλαισί-
ου για τις προδιαγραφές εκπόνησης ΕΟΑ (Υπουργική 
Απόφαση 170225/2014): ενώ η εν λόγω απόφαση κα-
θορίζει με σαφήνεια πως η έρευνα πεδίου για τα πουλιά 
πρέπει να γίνει κατά την αναπαραγωγική περίοδο της 
ορνιθοπανίδας (Μάρτιο έως Ιούνιο), στη συγκεκριμένη 
ΕΟΑ οι ίδιοι οι συντάκτες ισχυρίζονται πως οι εργασίες 
πεδίου έγιναν  τους μήνες Οκτώβριο – Νοέμβριο!
Για να γίνει κατανοητό πως η συγκεκριμένη συνθήκη 
καταστρατηγεί όχι μόνο το θεσμικό πλαίσιο αδειοδό-
τησης, αλλά και την κοινή λογική, αρκεί να γνωρίζει 
κανείς πως την αναφερόμενη ως περίοδο διεξαγωγής 
των εργασιών της ΕΟΑ, δύο από τα τέσσερα πιο σημα-
ντικά είδη πουλιών (είδη χαρακτηρισμού) της προστα-
τευόμενης περιοχής (Κιρκινέζι και Ασπροπάρης) έχουν 
ήδη μεταναστεύσει από την περιοχή για την Αφρική! 
Ας φανταστούμε, δηλαδή, μία μελέτη για τις επιπτώ-
σεις του τουρισμού σε ένα νησί των Κυκλάδων που 
θα βασιζόταν μόνο στον αριθμό επισκεπτών στο νησί 

τον χειμώνα: η αξιοπιστία της θα ήταν μηδενική, όπως 
ακριβώς και η αξιοπιστία της εκτίμησης επιπτώσεων 
του συγκεκριμένου έργου.
Τα παραπάνω στοιχεία επισημάνθηκαν και υποβλή-
θηκαν στη δημόσια διαβούλευση του έργου από την 
ΟΡΝΙΘΟΛΟΓΙΚΗ.
Όπως ήταν αναμενόμενο, αυτή η εξόφθαλμη ασυμβα-
τότητα με το θεσμικό πλαίσιο δεν μπορούσε να περά-
σει απαρατήρητη από τις γνωμοδοτούσες υπηρεσίες. 
Όπως προκύπτει από τη δημοσιευμένη Απόφαση 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) [2], αρνη-
τική γνωμοδότηση για το έργο εξέδωσαν η Μονάδα 
Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών Ηπείρου του 
Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής 
Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), η οποία αποτελεί και την κατ΄ 
εξοχήν αρμόδια υπηρεσία για τη διαχείριση του φυσι-
κού περιβάλλοντος της περιοχής, το Τμήμα Περιβάλ-
λοντος & Υδροοικονομίας Θεσπρωτίας, η Επιτροπή 
Περιβάλλοντος, Χωρικού Σχεδιασμού & Ανάπτυξης της 
Περιφέρειας Ηπείρου, της οποίας η γνώμη εκφράζει το 
Περιφερειακό Συμβούλιο, η Περιφερειακή Επιτροπή 
Χωροταξίας και Περιβάλλοντος Θεσπρωτίας και το Δη-
μοτικό Συμβούλιο Φιλιατών.
Και ενώ σε αυτό το στάδιο, με την πληθώρα των αρνη-
τικών γνωμοδοτήσεων, η ΑΔΗΔΜ είχε τη δυνατότητα 
να απορρίψει τεκμηριωμένα την ΕΟΑ του έργου, απο-
φάσισε να παραπέμψει το ζήτημα στο Περιφερειακό 
Συμβούλιο Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης (ΠΕΣΠΑ). 
Και ενώ η αρμόδια υπηρεσία της ΑΔΗΔΜ (Γεν. Δ/νση 
Χωροταξικής & Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πο-
λιτικής) αρχικά εισηγήθηκε αρνητικά προς το ΠΕΣΠΑ 
(έγγραφο αρ. 68 στην ΑΕΠΟ), τρεις μήνες αργότερα 
άλλαξε την εισήγησή της και τελικά το Συμβούλιο γνω-
μοδότησε ομόφωνα θετικά για το έργο!
Καθοριστικό ρόλο στην έωλη εισήγηση του ΠΕΣΠΑ είχε 
η θετική –άλλα πλήρως ατεκμηρίωτη– γνωμοδότηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

(ΓΔΠΠ) του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(εκπροσωπούμενης από τον Προϊστάμενό της), όπως 
προκύπτει από τα πρακτικά της συνεδρίασης του ΠΕ-
ΣΠΑ που παρατίθενται ως παράρτημα στην ΑΕΠΟ. 
Προκαλεί πραγματική απορία πως η ΓΔΠΠ, ενώ θα 
έπρεπε να πρωτοστατεί στη διαφύλαξη της θεσμικής 
νομιμότητας, αγνόησε και την αρνητική εισήγηση του 
Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. και την κραυγαλέα παρατυπία της ΕΟΑ. 
Εξίσου αδικαιολόγητη και μη νομιμοποιημένη είναι, βέ-
βαια, και η θετική ψήφος των δύο στελεχών της Περι-
φέρειας Ηπείρου, που επίσης παρέκαμψαν επιδεικτικά 
την  αρνητική γνωμοδότηση των υπηρεσιών της Περι-
φέρειας και της αρμόδιας επιτροπής του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου.
Εν συντομία, ο Αιολικός Σταθμός «ΠΡΙΟΝΙΑ» αδειο-
δοτήθηκε με τις θετικές ψήφους από τα μέλη του ΠΕ-
ΣΠΑ, χωρίς να παρουσιάσουν αντεπιχειρήματα για την 
επιλογή τους, παρά το γεγονός πως οι αρμόδιες για 
το φυσικό περιβάλλον υπηρεσίες είχαν γνωμοδοτήσει 
αρνητικά, παρά το γεγονός πως την παρατυπία της 
ΕΟΑ μπορεί την αντιληφθεί ακόμα και ένα μικρό παιδί: 
ο ευτελισμός της περιβαλλοντικής αδειοδότησης είναι 
ακραίος και η συγκεκριμένη υπόθεση πρέπει να προ-
βληματίσει κάθε ενεργό και ευαισθητοποιημένο πολίτη 
για τον ρόλο των ΠΕΣΠΑ. Αποτελεί, βέβαια, και ειρω-
νεία της τύχης ότι η συγκεκριμένη υπόθεση συμπίπτει 
χρονικά με την αποστολή της αιτιολογημένης γνώμης 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά με τη χωροθέ-
τηση των ΑΠΕ, αφού επιβεβαιώνει με τον πιο εμφατι-
κό τρόπο ότι όλη η διαδικασία αδειοδότησης Αιολικών 
Σταθμών είναι στρεβλή και διάτρητη
Η ΟΡΝΙΘΟΛΟΓΙΚΗ καλεί την Περιφέρεια Ηπείρου, τον 
Δήμο Φιλιατών και οποιονδήποτε φορέα ή πολίτη έχει 
έννομο συμφέρον να προσβάλλουν άμεσα την απόφα-
ση ενώπιον του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, και πάντα εντός του διαστήματος ενός μηνός στο 
οποίο παρέχεται αυτή η δυνατότητα.

Νέα σκανδαλώδης και παράνομη αδειοδότηση Αιολικού Σταθμού 
σε προστατευόμενη περιοχή στην Ήπειρο

Πολιτική
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Γράφει ο: Αντώνης Βασιλείου
Ο Αντώνης Βασιλείου είναι Αντιστράτηγος 

(εα), Διπλωματούχος Πολιτικός Μηχανικός, 
MSc Επιχειρησιακός Ερευνητής, τ. Σύμβου-

λος ΟΑΣΕ επί Συμβατικών Εξοπλισμών και τ. 
Μελετητής των Συστημάτων Διοικήσεως και 

Ελέγχου Πληροφοριών του ΝΑΤΟ 
(www.antoniosvasileiou.gr).

Ο σεισμός της Τουρκίας έχει 
θρυμματίσει την πολιτική

εικόνα του Ερντογάν.

⇢ Συνέχεια σελίδα: 8

Οι καταστροφικοί σεισμοί που έπληξαν τη νό-
τια Τουρκία στις 6 Φεβρουαρίου προκάλεσαν 
προβλήματα στον Πρόεδρο Ρετζέπ Ταγίπ 
Ερντογάν ενόψει των εκλογών που οι δημο-
σκοπήσεις είχαν ήδη δείξει ότι δεν θα ήταν εύ-
κολη νίκη. Μέσα σε λίγες μέρες, η καταστρο-
φή είχε αναδιαμορφώσει τους εκλογικούς 
υπολογισμούς πριν από την ψηφοφορία της 
14ης Μαΐου αμφισβητώντας ευθέως αρκετά 
βασικά και μακροχρόνια στοιχεία της αφηγη-
ματικής διεκδίκησης του Ερντογάν για ηγεσία.
Αυτά περιλαμβάνουν την εικόνα του ως «αρ-
χιοικοδόμος» του έθνους που ξεκίνησε και 
εποπτεύει έναν τεράστιο φυσικό μετασχηματισμό της 
χώρας από την πρώτη φορά που ανέλαβε την εξουσία 
ως πρωθυπουργός το 2003. Οι ευρέως διαδεδομένες 
αντιλήψεις για έναν σοβαρά προβληματικό χειρισμό 
των συνεχιζόμενων συνεπειών του σεισμού αμαύρω-
σαν επίσης την του Ερντογάν ως ικανού ηγέτη, η οποία 
χρονολογείται από τις ημέρες του ως δήμαρχος της Κων-
σταντινούπολης τη δεκαετία του 1990. Και ολόκληρο 
το επεισόδιο υπονομεύει τον πολεμικό εθνικισμό του 
Ερντογάν, ένα κεντρικό ιδεολογικό χαρακτηριστικό του 
δεύτερου μισού της επί δύο δεκαετίας βασιλείας του.
Ο σεισμός έχει σκοτώσει δεκάδες χιλιάδες ανθρώπους, 
με αρκετές ακόμη χιλιάδες να είναι αγνοούμενοι και πυ-
ροδότησε μια μεγάλη ανθρωπιστική κρίση. Τα πτώματα 
παραμένουν στα ερείπια και οι εργαζόμενοι στην αρωγή 
αγωνίζονται να βοηθήσουν τους επιζώντες που στριμώ-
χνονται στο κρύο του χειμώνα. Μέσα σε τέτοια δεινά, οι 
πολιτικές επιπτώσεις της καταστροφής μπορεί να φαίνο-
νται δευτερεύουσες.
Οι προσπάθειες της Τουρκίας για αντιμετώπιση κατα-
στροφών και τα λάθη χωροθέτησης και αστικής ανάπτυ-
ξης που επιδείνωσαν τις ζημιές του σεισμού είναι όλα 
στενά συνδεδεμένα με την εσωτερική πολιτική. Η αντιμε-

τώπιση αυτών των πολιτικών ζητημάτων είναι απαραί-
τητη για μια ανάκαμψη που μπορεί να διαρκέσει χρόνια, 
για να μην πω τίποτα για την ανάγκη αντιμετώπισης των 
ελλείψεων προτού εμφανιστεί ένας άλλος μεγάλος σει-
σμός, πάντα μια πιθανότητα, δεδομένης της σεισμικής 
γεωγραφίας της Τουρκίας.
Εκτός από το χτύπημα περίπου 100 ημέρες πριν από 
τις κρίσιμες προεδρικές και βουλευτικές εκλογές, η σει-
ρά σεισμών και μετασεισμών συνέπεσε επίσης με την 
εκατονταετηρίδα της Τουρκίας, προσθέτοντας το τραύμα 
του έθνους. Πριν από εκατό χρόνια, ο Μουσταφά Κεμάλ 
ίδρυσε τη σύγχρονη Τουρκία στα ερείπια της Οθωμανι-
κής Αυτοκρατορίας και η ψηφοφορία φέτος θεωρήθηκε 
ως μια μάχη για τον καθορισμό του βραχυπρόθεσμου 
μέλλοντος της Τουρκίας. Ο Ερντογάν αντιμετωπίζει μια 
ολοένα και πιο ισχυρή πολιτική αντιπολίτευση, από την 
οποία τα δύο μεγαλύτερα μπλοκ είναι ένας συνασπι-
σμός κεντρώων κομμάτων που ενώνουν τις δυνάμεις 
τους παρά τις αντικρουόμενες ατζέντες και μια αριστερή 
συμμαχία με επικεφαλής το Κουρδικό Λαϊκό Δημοκρατι-
κό Κόμμα HDP.
Τόσο ο Ερντογάν όσο και οι αντίπαλοί του έχουν απο-
δοκιμάσει την πολιτική εργαλειοποίηση του σεισμού, 
αλλά κάθε πλευρά έχει κατηγορήσει επίσης την άλλη για 

πολιτικοποίηση της καταστροφής, παρά τις 
εκκλήσεις να επικεντρωθεί στις προσπάθει-
ες ανακούφισης. Τα φιλοκυβερνητικά μέσα 
ενημέρωσης έχουν αποδοκιμάσει οποια-
δήποτε κριτική στις προσπάθειες αρωγής 
ισχυριζόμενα ότι βλάπτουν την «εθνική ενό-
τητα». Εν τω μεταξύ, φωνές υπέρ της αντι-
πολίτευσης υπογραμμίζουν τη θορυβώδη 
κριτική του Ερντογάν για τον χειρισμό της 
τότε κυβέρνησης για τον σεισμό του 1999 
στην επαρχία Izmit, που άνοιξε το δρόμο για 
το κυβερνών Κόμμα Δικαιοσύνης και Ανά-
πτυξης, AKP, να θριαμβεύσει στις εκλογές 

τρία χρόνια αργότερα.
Ακόμη και πριν από την τελευταία καταστροφή, οι Τούρ-
κοι ψηφοφόροι ήταν έντονα πολιτικοποιημένοι, πολωμέ-
νοι και κινητοποιημένοι. Χάρη στην άσχημα επικίνδυνη 
οικονομία της χώρας, οι εκλογές θεωρούνταν ήδη από 
πολλούς ως ένας τρόπος για να λογοδοτήσουν οι ηγέ-
τες τους. Τώρα εκτιμάται ότι η ανάκαμψη και η ανοικο-
δόμηση από τον σεισμό θα κοστίσει μεταξύ 70 και 85 
δισεκατομμυρίων δολαρίων, περίπου το 10% του ΑΕΠ 
της Τουρκίας.
Υπάρχουν ενδείξεις ότι οι εκλογές μπορεί να μην πραγ-
ματοποιηθούν καν όπως είχε προγραμματιστεί στις 14 
Μαΐου. Ορισμένοι από τους συμμάχους του Ερντογάν 
έχουν ήδη ζητήσει καθυστέρηση εβδομάδων ή και μη-
νών, παρόλο που μια τέτοια ώθηση τον Ιούνιο ενδέχεται 
να παραβιάζει το τουρκικό σύνταγμα, το οποίο επιτρέπει 
μόνο μια τέτοια αναβολή σε περίπτωση πολέμου.
Οι σύμμαχοι του Ερντογάν λένε ότι η διεξαγωγή εκλογών 
υπό τις παρούσες συνθήκες θα παρουσίαζε υλικοτεχνι-
κά εμπόδια στις 10 επαρχίες που επλήγησαν από τον 
σεισμό, αλλά οι αντίπαλοι του Ερντογάν υποψιάζονται 
έντονα ότι αυτός και το AKP 
ανησυχούν απλώς για το πώς 
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ταφέρουν 
στις κάλπες. Περιγράφουν τις προτάσεις 
για καθυστέρηση της ψηφοφορίας ως ένα 
«αυτόματο πραξικόπημα» που αποσκο-
πεί στην παγίωση αυτού που ήδη κατα-
κρίνουν ως μονοπρόσωπη κυριαρχία.
Ίσως το πιο επιζήμιο για τον Ερντογάν εί-
ναι ότι ο σεισμός υπονόμευσε έναν από 
τους κύριους ισχυρισμούς του για την 
20ετή διακυβέρνησή του, ότι μεταμόρ-
φωσε την Τουρκία ξεκινώντας φιλόδοξα 
έργα υποδομής μεταφορών και θέτοντας 
τις δημοσιονομικές και πολιτικές βάσεις 
για μια οικοδομική έκρηξη δύο δεκαετιών. 
Μόλις δύο εβδομάδες πριν από τον σει-
σμό, ο Ερντογάν έκοβε την κορδέλα για 
μια νέα γραμμή του μετρό που ένωνε το 
τεράστιο αεροδρόμιο της Κωνσταντινού-
πολης που κατασκεύασε με την πόλη. 
Όμως ο σεισμός έθεσε υπό αμφισβήτηση 
όλη αυτή την κληρονομιά.
Αναδεικνύεται ότι η κακή κατασκευή, τα 
χαλαρά ρυθμιστικά πρότυπα και ο ολι-
σθηρός πολεοδομικός σχεδιασμός υπό 
τον Ερντογάν, επιδείνωσαν σοβαρά τον 
απολογισμό του σεισμού. Η στενή ταύτι-
ση του Ερντογάν με τους κατασκευαστές 

ακινήτων που είναι και θαμώνες και πε-
λάτες του ΑΚΡ τόσο σε τοπικό όσο και σε 
εθνικό επίπεδο πιθανότατα θα βλάψει τις 
προοπτικές του σε οποιαδήποτε ψηφο-
φορία, όποτε και αν λάβει χώρα.
Το πρόβλημα του Ερντογάν είναι ότι υπε-
ρασπίζεται τους κατασκευαστές ακινήτων 
και το ιστορικό της κυβέρνησής του να 
τους χορηγήσει αμνηστίες, ουσιαστικά 
άδειες για κτίρια που απέτυχαν να αντα-
ποκρίνονται στους κανονισμούς ασφα-
λείας. Αυτά τα χρήματα, μαζί με τους φό-
ρους που εισπράχθηκαν για τον σεισμό 
του 1999 στο Izmit, υποτίθεται ότι θα 
χρηματοδοτούσαν την ανθεκτικότητα σε 
σεισμούς στις τουρκικές πόλεις. Φαίνεται 
όμως να έχουν σπαταληθεί σε άλλους 
στόχους.
Οι σεισμοί μεγέθους 7,8 βαθμών της κλί-
μακας Ρίχτερ είναι σπάνιοι. Η κλίμακα και 
το βάθος του σεισμού της 6ης Φεβρουα-
ρίου νωρίς το πρωί θα είχαν εξαπολύσει 
αποκαλυπτικό όλεθρο σε οποιαδήποτε 
περιοχή τόσο πυκνοκατοικημένη όσο οι 
πληγείσες περιοχές. Αλλά ο χειρισμός του 
Ερντογάν στα επακόλουθα του σεισμού 
ήταν αναιμικός. Στα προηγούμενα χρόνια 
της βασιλείας του, ο Ερντογάν θα βρισκό-

ταν αμέσως στη ζώνη της καταστροφής, 
φορώντας κράνος και ίσως να ήταν επι-
κεφαλής των προσπαθειών ανάκαμψης ο 
ίδιος. 
Αυτή τη φορά, ωστόσο, ο Ερντογάν χρει-
άστηκε τουλάχιστον 48 ώρες μετά την 
καταστροφή για να φτάσει στο σημείο. 
Στο μεταξύ, εμφανίστηκε στην τηλεόρα-
ση για να απειλήσει τους αντιπάλους του 
να μην λένε άσχημα λόγια για αυτόν στα 
social media. Κάποια στιγμή, η κυβέρνη-
ση μπλόκαρε ακόμη και για λίγο το Twitter, 
παρόλο που οι επιζώντες το χρησιμοποι-
ούσαν σε πραγματικό χρόνο για να καλέ-
σουν σε βοήθεια για τους εαυτούς τους 
και τους γείτονες.
Ο ίδιος ο Ερντογάν έχει παραδεχτεί ότι 
υπήρχαν ελλείψεις στην απάντησή του, 
μια εξαιρετικά σπάνια στιγμή μεταμέλειας 
για τον πρόεδρο. Ο ίδιος και οι υποστη-
ρικτές του λένε ότι το μέγεθος της κατα-
στροφής θα είχε κατακλύσει οποιαδήποτε 
κυβέρνηση. «Ό,τι έγινε, έγινε. Τέτοια γε-
γονότα είναι μέρος του σχεδίου του πε-
πρωμένου», είπε στους επιζώντες μετά 
τον σεισμό.
Ο ίδιος ο Ερντογάν έβαλε τη χώρα σε ένα 
σοβαρά πολωτικό δημοψήφισμα το 2017 

για να μετατρέψει την κυβέρνηση από κοι-
νοβουλευτικό σε προεδρικό σύστημα, με 
βάση το επιχείρημα ότι ένα ισχυρό εκτε-
λεστικό στέλεχος θα μπορούσε να αντι-
μετωπίσει πιο αποτελεσματικά κρίσεις 
όπως η τρέχουσα. Αλλά αυτό σαφώς δεν 
συνέβη.
Διαισθανόμενος από νωρίς την επική κλί-
μακα της καταστροφής, ο Ερντογάν έκανε 
έκκληση για διεθνή βοήθεια, καλωσορίζο-
ντας τη βοήθεια ακόμη και από παλιούς 
αντιπάλους όπως το Ισραήλ, η Ελλάδα 
και η Αρμενία.
Αλλά ακόμη και αυτή η αλλαγή του τόνου 
θα είναι πιθανότατα ενοχλητική για τους 
υποστηρικτές του Ερντογάν. Για χρόνια, 
ο Ερντογάν οργίζεται κατά της Δύσης και 
έχει εμπλακεί σε στρατιωτική σύγκρουση 
με τους πιο αδύναμους γείτονες στο όνο-
μα ενός τουρκικού εθνικισμού που έχει 
διαδώσει. Η εικόνα του να παραδέχεται 
ότι η Τουρκία χρειάζεται βοήθεια από τις 
ΗΠΑ, την Ευρωπαϊκή Ένωση και άλλους 
γείτονες που έχει υποτιμήσει εδώ και 
χρόνια, έρχεται αντιμέτωπη με τη θριαμ-
βευτική ρητορική που χρησιμοποιεί από 
το 2013, όταν άρχισε να εγκαταλείπει τα 
φιλελεύθερα και κοσμοπολίτικα προσχή-
ματα που χαρακτήριζαν τον ίδιο και τα 
πρώτα χρόνια του κόμματός του στην 
εξουσία και άρχισε να παρασύρεται προς 
τον σκληρό δεξιό τουρκικό εθνικισμό.
Λιγότερο από τρεις μήνες πριν από τις 
εκλογές που οι δημοσκοπήσεις δείχνουν 
ότι είναι πολύ κοντά, ο Ερντογάν και το 
AKP θα δυσκολευτούν να βρουν πολιτικά 
θέματα για να πείσουν τους ψηφοφόρους 
να του δώσουν άλλα πέντε χρόνια στην 
εξουσία. Δεδομένης της ανασχεδιασμέ-
νης μετασεισμικής πολιτικής πραγματικό-
τητας, δεν είναι καθόλου περίεργο που οι 
σύμμαχοί του πιέζουν για καθυστέρηση 
εκλογών έως και ένα χρόνο, με την ελπί-
δα ότι στο μεταξύ το πολιτικό έδαφος θα 
αλλάξει.

Μεταξύ του Δημάρχου Ζηρού κ. Νικόλαου Καλαντζής και 
του εκπροσώπου της αναδόχου εταιρίας κ. Οικονόμου 
υπογράφηκε σύμβαση για το έργο: «Βελτίωση οδικής 
ασφαλείας Φιλιππιάδας». Στόχος του έργου είναι η απο-
κατάσταση και αναβάθμιση πεζοδρομίων και οδοφωτι-
σμού. Σημειώνεται ότι θα γίνει εγκατάσταση νέου δικτύ-
ου φωτισμού με κρεμαστά φωτιστικά  τ. LED, αλλά και 
τοποθέτηση αυτόνομων ηλιακών συστημάτων, για την 
ασφαλέστερη κίνηση και διέλευση κατοίκων και επισκε-
πτών της πόλης.
Το έργο χρηματοδοτείται από το ταμείο αλληλεγγύης του 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και είναι προϋ-
πολογισμού 300.000 ευρώ. 
«Αξιοποιούμε κάθε προσφερόμενο πρόγραμμα για να 
κάνουμε την πρωτεύουσα του Δήμου μας, την πόλη της 
Φιλιππιάδας, πιο φωτεινή και περισσότερο ασφαλής. 
Θα πρέπει να σημειωθεί ότι η χρηματοδότηση είναι από 
το ταμείο αλληλεγγύης του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, σε ανταπόδοση για την λειτουργία της 
προσωρινής Δομής φιλοξενίας προσφύγων και μετανα-
στών» δήλωσε σχετικά ο Δήμαρχος Ζηρού κ. Νικόλαος 
Καλαντζής.   

300.000 ευρώ για την
βελτίωση της οδικής 

ασφάλειας Φιλιππιάδας
Ανοιχτή παραμένει η ηλεκτρονική 
για το επίδομα παιδιού, όπως ανα-
κοίνωσε ο Οργανισμός Προνοιακών 
Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης (ΟΠΕΚΑ).
Η πλατφόρμα θα παραμείνει ανοιχτή 
και θα δέχεται νέες αιτήσεις έως τις 
13 Μαρτίου και ώρα 18.00.
Η πλατφόρμα θα κλείσει προσωρι-
νά, μέχρι και τις 30/3/2023, για να 
γίνει η επεξεργασία των αιτήσεων 
και η εκκαθάριση της πληρωμής του 
πρώτου διμήνου έτους 2023. Οι δι-
καιούχοι του επιδόματος παιδιού, 

μπορούν να υπο-
βάλουν την αίτησή 
τους στην πλατ-
φόρμα της ΗΔΙΚΑ 
(www.idika.gr) ή 
μέσω του διαδι-
κτυακού τόπου 
(www.opeka.gr), 
με τη χρήση των 
προσωπικών κω-
δικών πρόσβασης 
του δικαιούχου 
στο Taxisnet. Το 

δικαιούμενο ποσό θα υπολογιστεί 
βάσει των εξαρτώμενων τέκνων που 
θα δηλωθούν στην αίτηση Α21 έτους 
2023 και του συνολικού οικογενεια-
κού εισοδήματος που οι δικαιούχοι 
είχαν το φορολογικό έτος 2021.
Μετά την υποβολή της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος τρέχοντος 
έτους, θα λαμβάνονται υπόψη για 
τον υπολογισμό του δικαιούμενου 
ποσού τα εισοδήματα του φορολογι-
κού έτους 2022.
Σημειώνεται ότι, στο εξής, μεταξύ 

των προϋποθέσεων που θα ελέγχο-
νται για τη χορήγηση του επιδόματος 
παιδιού, είναι η φοίτηση των εξαρ-
τώμενων τέκνων στην υποχρεωτική 
εκπαίδευση, από το προνήπιο έως 
και το Γυμνάσιο και η επάρκεια φοί-
τησης. Στην αίτηση Α21 πρέπει να 
καταχωρηθούν απαραιτήτως τα σχε-
τικά πεδία, όπως τα στοιχεία της σχο-
λικής μονάδας, η τάξη και ο αριθμός 
μητρώου του τέκνου που βρίσκεται 
στην υποχρεωτική εκπαίδευση. Εάν 
διασταυρωθούν όλα τα στοιχεία του/
της μαθητή/τριας, η αίτηση μπορεί 
να προχωρήσει κανονικά. Εάν δεν 
διασταυρωθούν, εμφανίζεται σχετι-
κή επισήμανση στην αίτηση, και ο 
αιτών καλείται να επισυνάψει στην 
ηλεκτρονική αίτηση Α21 το απαραί-
τητο δικαιολογητικό.
Οι πολίτες πρέπει να προσέχουν ότι, 
για να ολοκληρωθεί η αίτηση, πρέ-
πει να υποβληθεί οριστικά και να έχει 
εγκριθεί. Αίτηση που έχει αποθηκευ-
τεί προσωρινά, θεωρείται μη υπο-
βληθείσα και δεν λαμβάνεται υπόψη.

Έως 13 Μαρτίου οι αιτήσεις 
για το επίδομα παιδιού

Συνελήφθη σε περιοχή των Ιω-
αννίνων, από αστυνομικούς του 
Αστυνομικού Τμήματος Πωγωνίου 
ημεδαπός, σε βάρος του οποίου σχη-
ματίστηκε κακουργηματικού χαρα-
κτήρα δικογραφία για παράβαση της 
νομοθεσίας περί αλλοδαπών. 
Ειδικότερα, σε έλεγχο που πραγμα-
τοποιήθηκε σε Ι.Χ.Ε. αυτοκίνητο που 

οδηγούσε ο ημεδαπός, διαπιστώ-
θηκε ότι μετέφερε με αυτό εννιά (9) 
αλλοδαπούς, οι οποίοι στερούνταν 
των απαιτούμενων διατυπώσεων 
για τη νόμιμη είσοδο και παραμονή 
τους στη χώρα. Το παραπάνω όχη-
μα κατασχέθηκε, ενώ οι συλληφθέ-
ντες οδηγήθηκαν στον κ. Εισαγγελέα 
Πλημμελειοδικών Ιωαννίνων.

Μεταφορά παράτυπων μεταναστών στα Ιωάννινα



Τρίτη 07 Μαρτίου 2023 Τρίτη 07 Μαρτίου 202310 11ΚοινωνίαΚοινωνία

Η Ένωση Εργαζομένων Καταναλωτών 
Ελλάδας της ΓΣΕΕ, πραγματοποίησε 
στατιστική μελέτη των αποτελεσμάτων 
της διαχείρισης μη εξυπηρετούμενων 
οφειλών των καταναλωτών κατά την πε-
ρίοδο από το 2019 έως το 2022.
Σκοπός της παρούσας μελέτης είναι να 
αποτυπώσει την κατάσταση που επικρά-
τησε στη διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων οφειλών την περίοδο εκείνη, που 
συμπίπτει με τα έτη εφαρμογής μέτρων 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
Covid-19 και την έναρξη του Ουκρανικού 
πολέμου. 
Απώτερος στόχος της παρούσας μελέτης 
είναι η αξιοποίηση των αποτελεσμάτων 
της, προκειμένου να επιτευχθεί η βελτί-

ωση του κλίματος της 
αγοράς στον τομέα 
της διαχείρισης των 
μη εξυπηρετούμενων 
οφειλών, καθώς και η 
ενημέρωση των κα-
ταναλωτών για την 
ύπαρξη βιώσιμων λύ-
σεων εξυπηρέτησης 
των οικονομικών τους 
υποχρεώσεων.
Τα βασικά σημεία 
της μελέτης
Κατά την περίοδο 
2019-2022, η ΕΕΚΕ 
παρείχε συμβουλευ-
τική υποστήριξη σε 

καταναλωτές με συνολικό ποσό οφειλής 
29.924.987,61€.
Σε ρύθμιση με πιστωτικά ιδρύματα, 
funds και εισπρακτικές, προχώρησαν 
καταναλωτές με συνολικό ποσό οφει-
λής 3.519.527,05€. Από το ποσό αυτό, η 
ΕΕΚΕ πέτυχε οριστική διαγραφή οφειλών 
σε ποσοστό 35,33% ήτοι 1.243.505,98€ 
ενώ ρυθμίστηκε και αποπληρώνεται το 
υπόλοιπο 64,67%. Αποτέλεσμα της έντα-
ξης των καταναλωτών στις διαδικασίες 
ρύθμισης οφειλών είναι η διαγραφή και η 
ρύθμιση οφειλών καθώς και η αποφυγή 
πλειστηριασμού κύριας κατοικίας και πε-
ριουσίας ή και άλλων νομικών μέτρων.
Στην ΕΕΚΕ απευθύνθηκαν γυναίκες και 

άνδρες σε ποσοστό 45,69% και 54,31% 
αντίστοιχα. Το ηλικιακό εύρος τους περι-
λαμβάνει άτομα στο ξεκίνημα του εργασι-
ακού τους βίου ηλικίας από 20 μέχρι 40 
ετών σε ποσοστό 15,50%, στην παραγω-
γική ηλικία από 41 μέχρι 60 ετών σε πο-
σοστό 57,36% ενώ από 61 ετών και άνω 
σε ποσοστό 27,14%.
Οι περισσότεροι από τους μισούς 54,01% 
που δεν έχουν τη δυνατότητα να εξυπηρε-
τήσουν τις οφειλές τους είναι εργαζόμενοι
Την ευρύτερη περιοχή της Αθήνας δηλώ-
νουν ως μόνιμο τόπο κατοικίας το 56,33% 
των καταναλωτών, την λοιπή Ελλάδα το 
27,13%, τη νησιωτική χώρα το 14,73% και 
ποσοστό 1,81% αφορά πρώην μόνιμους 
κατοίκους Ελλάδος που ζουν στο εξωτε-
ρικό.
Το μέσο ετήσιο ατομικό εισόδημα μειώνε-
ται στην τριετία 2019-2021 κατά -10,86%, 
δηλαδή κατά 1.204,19€.
Αξιοσημείωτη είναι η αρνητική μεταβολή 
του ετήσιου οικογενειακού εισοδήματος 
κατά -3.202,62€, δηλαδή σε ποσοστό 
-19,04€ μεταξύ των ετών 2019 και 2021
Η μέση αξία της ιδιόκτητης πρώτης κα-
τοικίας των οφειλετών ανέρχεται σε 
55.423,83€. Τα υπόλοιπα  περιουσιακά 
στοιχεία έχουν μέση αξία 39.493,16€ δια-
μορφώνοντας τη μέση αξία της συνολικής 
τους περιουσίας στις 94.916,99€, δηλαδή 
κάτω από τις 100.000€.
Το εύρος των οφειλών του πλήθους των 

δανείων που διαχειρίστηκε η ΕΕΚΕ στην 
πλειοψηφία τους, σε ποσοστό 60,97%, εί-
ναι έως του ποσού των 50.000€. Οφειλές 
από 50.001€ έως 100.000€ αποτελούν 
το 18,89%, από 100.001€ έως 150.000€ 
αποτελούν το 9,03%.
Οι οφειλές στο Δημόσιο (Δ.Ο.Υ./ΑΑΔΕ) 
ανέρχονται στο ποσό του 1.893.743,78€ 
και αποτελούν το 6,33% των συνολικών 
οφειλών. Αντίστοιχα, στα Ασφαλιστικά 
Ταμεία (ΕΦΚΑ) οι οφειλές ανέρχονται στο 
ποσό των 649.933,16€ και αποτελούν 
το 2,17% του συνόλου των οφειλών που 
διαχειρίστηκε η ΕΕΚΕ κατά τα έτη 2019-
2022.
Τα υψηλότερα ποσά οφειλών έχουν οι 
ηλικιακές ομάδες από 41 έως 60 ετών 
και 61 ετών και άνω με ποσά αντίστοιχα 
12.599.384,05€ και 12.744.224,46€. Η 
ηλικιακή ομάδα που δεν ξεπερνά τα 40 
έτη κατέχει την τρίτη θέση με συνολικό 
ποσό οφειλών 4.581.379,10€.
Tα μη εξυπηρετούμενα δάνεια διαχέονται 
σε όλες τις τράπεζες του Ελληνικού χρη-
ματοπιστωτικού συστήματος. Συγκεκρι-
μένα: Στην Τράπεζα Α. ανήκουν δάνεια 
ύψους 3.286.027,0€ (ποσοστό 10,98%), 
στην Τράπεζα Β. ανήκουν δάνεια ύψους 
2.835.593,81€ (ποσοστό 9,48%), στην 
Τράπεζα Γ. ανήκουν δάνεια ύψους 
2.703.527,71€ (ποσοστό 9,03%) και στην 
Τράπεζα Δ. ανή-
κουν δάνεια ύψους 

Τα επιτόκια τινάζουν στον αέρα τις δανειακές συμβάσεις: 
Η Ένωση Καταναλωτών της ΓΣΕΕ ρύθμισε και διέγραψε 

το σύνολο των οφειλών που της ανατέθηκαν

1.660.935,95€ (ποσοστό 5,55%). Μικρό-
τερο ποσοστό 1,42% και δάνεια ύψους 
424.117,0€ ανήκουν στο Ταμείο Παρακα-
ταθηκών και Δανείων, ακολουθεί ο πρώην 
Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας (ΟΕΚ) 
σε ποσοστό 0,51% και δάνεια ύψους 
153.373,00€, στην Τράπεζα Ε. σε ποσο-
στό 0,17% και δάνεια ύψους 51.442,00€ 
και τέλος στην Τράπεζα ΣΤ. σε ποσοστό 
0,07% και δάνεια ύψους 21.430,00€.
Οι μη εξυπηρετούμενες οφειλές που 
έχουν εκχωρηθεί στις Εταιρείες Διαχείρι-
σης Απαιτήσεων ανέρχονται ως ακολού-
θως: Στην εταιρία διαχείρισης Α. ανήκουν 
οφειλές ποσού ύψους 4.629.548,76€ 
προερχόμενες συνήθως από την τράπε-
ζα Α. Στην εταιρία διαχείρισης Β. ανήκουν 
οφειλές ποσού ύψους 4.679.723,50€ , 
προερχόμενες συνήθως από την Τράπε-
ζα Δ. και μέρος υπό Ειδική Εκκαθάριση 
Χρηματοδοτικών Ιδρυμάτων ή και εται-
ρειών Χρηματοδοτικής Μίσθωσης υπό 
Ειδική Εκκαθάριση. Στην εταιρεία διαχεί-
ρισης Γ., ανήκουν οφειλές ποσού ύψους 
691.753,02€ προερχόμενες συνήθως 
από Τραπεζικό Ίδρυμα σε εκκαθάριση 
και άλλες μικρότερες τράπεζες. Στην 
εταιρεία διαχείρισης Δ. ανήκουν οφειλές 
ποσού ύψους 2.421.030,19€ προερχό-
μενες συνήθως από την Τράπεζα Γ. και 
την Τράπεζα Β. Στην εταιρεία διαχείρι-

σης Ε. ανήκουν οφειλές ποσού ύψους 
1.021.216,05€ προερχόμενες συνήθως 
από την Τράπεζα Γ. Στην εταιρεία διαχεί-
ρισης ΣΤ. ανήκουν οφειλές ποσού ύψους 
377.716,51€ προερχόμενες συνήθως από 
την Τράπεζα Β.
Από συνολικά 7.915.575,76€ δανεια-
κές υποχρεώσεις καταναλωτών προς 
την Τράπεζα Α., 3.286.027,00€, δηλα-
δή ποσοστό 41,51% έχουν παραμείνει 
στη διαχείριση της τράπεζας ενώ στην 
εταιρεία διαχείρισης Α. έχουν εκχωρηθεί 
4.629.548,76€ δηλαδή το 58,49% του αρ-
χικού συνόλου. Στην Τράπεζα Δ. από ένα 
αρχικό σύνολο 6.340.659,45€ το 26,20%, 
δηλαδή 1.660.935,95€ έχει παραμείνει 
στην διαχείριση της τράπεζας ενώ στην 
εταιρεία διαχείρισης απαιτήσεων Β. έχει 
εκχωρηθεί το 73,80% του αρχικού συνό-
λου, δηλαδή δάνεια αξίας 4.679.723,50€. 
Στην Τράπεζα Β. από ένα αρχικό σύ-
νολο 3.213.310,32€, το 88,25% ήτοι 
2.835.593,81€ έχει παραμείνει στη διαχεί-
ριση της τράπεζας ενώ στην εταιρεία δια-
χείρισης απαιτήσεων ΣΤ. έχει εκχωρηθεί 
το 11,75% του αρχικού συνόλου, δηλαδή, 
δάνεια αξίας 377.716,51€. Στην Τράπεζα Γ. 
από ένα αρχικό σύνολο 6.145.773,95€ το 
43,99%, ήτοι 2.703.527,71€ έχει παραμεί-
νει στη διαχείριση της τράπεζας ενώ στην 
εταιρεία διαχείρισης απαιτήσεων Δ. έχει 
εκχωρηθεί το 39,39% του αρχικού συνό-
λου, δηλαδή, δάνεια αξίας 2.421.030,19€. 

Στην εταιρεία διαχείρισης Ε. έχει εκχωρη-
θεί το 16,62% του αρχικού συνόλου, δη-
λαδή δάνεια αξίας 1.021.216,05€.
Όπως προκύπτει από τη στατιστική ανά-
λυση των δεδομένων, η κοινωνικο-οικο-
νομική κρίση που προκάλεσε η πανδημία 
Covid-19 και εν συνεχεία ο πόλεμος που 
ξεκίνησε τον Φεβρουάριο 2022, περιό-
ρισε τα ετήσια ατομικά και οικογενειακά 
εισοδήματα και ώθησε τους καταναλωτές 
να αναζητούν διαρκή καθοδήγηση και 
προστασία σε συλλογικούς φορείς, προ-
κειμένου να αντιμετωπίσουν τις εισπρα-
κτικές πιέσεις προερχόμενες, κυρίως, 
από τα πιστωτικά ιδρύματα.
Η μείωση των μισθών κατά την περίοδο 
της υγειονομικής κρίσης, συνέπεια της 
αναστολής λειτουργίας των επιχειρήσεων 

και της συνεπαγόμενης αναστολής των 
συμβάσεων εργασίας κατά την περίοδο 
της πανδημίας Covid-19, το συνεχώς αυ-
ξανόμενο φαινόμενο της ακρίβειας και η 
επιτοκιακή απειλή, αποτελούν τους κύ-
ριους παράγοντες άσκησης ασφυκτικών 
πιέσεων στους οικογενειακούς προϋπο-
λογισμούς.
Επιγραμματικά αλλά Ουσιαστικά:
α) επιδεινώθηκε η οικονομική κατάσταση 
των καταναλωτών
β) αυξήθηκαν σημαντικά τα επιτόκια μετά 
από έντεκα έτη χαμηλότοκης σταθερότη-
τας γ) μεγενθύνθηκε ο όγκος των εργασι-
ών των εταιρειών διαχείρισης απαιτήσε-
ων δ) δημιουργήθηκαν συνθήκες ισχυρής 
πίεσης των οφειλετών από την εφαρμογή 
του Ν 4738/2020

⇢ Συνέχεια σελ: 11

⇢ Συνέχεια από σελ: 10
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Το 1980 ο Θωμάς Μπα-
καλάκος έγραψε ένα 
τραγούδι που σε ελά-
χιστο χρόνο ήταν στα 
χείλη των απλών λαϊκών 
ανθρώπων εκείνης της 

εποχής. Οι παλαιότεροι το θυμόσα-
στε σίγουρα το τραγούδι που μιλού-
σε για τον «Τάσο», τον κάθε Τάσο δι-
αχρονικά. 
«Κάψανε το δάσος, ένοχος ο Τάσος, 
είχε ένα ραντεβουδάκι στα πευκάκια 
το βραδάκι, κάψανε το δάσος, ένοχος 
ο Τάσος, δεν μπορούσε ν’ αποδείξει, 
το τσιγάρο του πως είχε σβήσει.
Στο Μενίδι, στην Πεντέλη, όπου δά-
σος και φωτιά, φράζουν, χτίζουν και 
πουλάνε κάθε όμορφη γωνιά,
Ατσίδες, μπράβοι, οικοπεδοφάγοι, 
μεσίτες κι άλλοι, στήνουν γραφεία, 
πουλάνε γης, οι εμπρηστές που κα-
νείς δεν πιάνει, διαλέγουν τόπο, με 
δίχως φόβο και δίχως φόβο καίνε τη 
γης».
Σαράντα δύο χρόνια πέρασαν από 
τότε και όλοι αυτοί συνεχίζουν και 
«καίνε» το «δάσος», μόνο που αυτή 

τη φορά τη θέση του τότε δάσους την 
πήρε η Φιλτάτη μας Πατρίδα, η Ελ-
λάδα μας. Ο λαός σταυρώνεται κα-
θημερινά με κάθε τρόπο και τα «ιμά-
τιά του» τα λεηλατούν οι σταυρωτές 
του, οι «έξωθεν» με τους «οίκοθεν» 
παρέα.Και όπως και τότε, για όλα τα 
δεινά ένοχος είναι ο «Τάσος», αυτός 
που δεν μπορεί να αποδείξει πως 
«το τσιγάρο το είχε σβήσει». Και εν 
προκειμένω στον ρόλο του «Τάσου» 
βρίσκεται ο δύσμοιρος σταθμάρχης 
της Λάρισας ο οποίος χρησιμοποι-
είται σήμερα από την εγκληματικό 
πολιτική οργάνωση που εμείς δυ-
στυχώς στέλνουμε στη Βουλή εδώ 
και δεκαετίες, ως «αποδιοπομπαίος 
τράγος» όπως γινόταν άλλοτε στα 
δρώμενα της εξιλαστήριας τελετής 
Γιομ Κιπούρ. 
Με τον όρο σύμπλεγμα του αποδι-
οπομπαίου τράγου εννοείται στην 
αναλυτική ψυχολογία η ασυνείδητη 
ατομική ή ομαδική προβολή ενός 
πλέγματος ανεπιθύμητων σκέψεων 
πάνω σε δεδομένο άτομο, που ανα-
λαμβάνει τον ρόλο του αποδιοπο-

μπαίου τράγου για τα προβλήματα 
της κοινότητας, της κοινωνίας αλλά 
και των εγκληματικών πολιτικών ορ-
γανώσεων όταν θέλουν να καλύψουν 
τις δικές τους ανίερες πράξεις.
Δεν θα εκφραστώ συναισθηματικά, 
δεν θα αναμασήσω εμετικά τηλεοπτι-
κά ακούσματα από διεφθαρμένους 
και «σταυρωτές» κάθε είδους και κα-
τηγορίας, θέλω να πω και να θυμίσω 
κάποια πράγματα που θα αποκαλύ-
ψουν τους πραγματικούς θεσμικούς, 
κατ' εξακολούθηση μάλιστα εγκλη-
ματίες και ενόχους για το τραγικό 
αυτό συμβάν στα Τέμπη το οποίο 
στη κυριολεξία έχει αγγίξει ολόκληρο 
το λαό. Κάποια πράγματα που ίσως 
βοηθήσουν κάποιους να δουν καθα-
ρά το τι συμβαίνει και να ξεφύγουν 
από τις έως σήμερα κομματικές τους 
παρωπίδες που τους εμποδίζουν. Το 
2005, ιδρύθηκε λοιπόν η  ΤΡΑΙΝΟΣΕ 
ως θυγατρική του ΟΣΕ, με σκοπό την  
μεταφορά επιβατών και εμπορευμά-
των. Το 2007 ολοκληρώθηκε αυτή η 
διαδικασία απόσχισής της από τον 
ΟΣΕ, με την εταιρεία να αναλαμβά-

νει την μεταφορά και εκμετάλλευση 
όλων των μεταφορών, επιβατών  και 
εμπορευμάτων και μάλιστα να απορ-
ροφά και την τότε εταιρεία του Προα-
στιακού σιδηροδρόμου.
Με την απόσχιση αυτή επήλθε ένας 
διαχωρισμός των υποδομών και των 
σιδηροδρομικών υπηρεσιών, δηλα-
δή ένας μάλλον παράδοξος διαχωρι-
σμός που έχει υποβληθεί και υφίστα-
ται μόνον στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Και λέω παράδοξος διότι με τον δι-
αχωρισμό αυτό, κατ΄ εντολή της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, είναι άλλος ο 
φορέας ο οποίος  εκμεταλλεύεται 
οικονομικά τις μεταφορές επιβατών 
και εμπορευμάτων εισπράττοντας το 
αντίτιμο του συνόλου των εισπράξε-
ων εισιτηρίων και ναύλων και άλλος 
ο φορέας που έχει τις λειτουργικές 
ευθύνες, αρμοδιότητες και υποδο-
μές. Που είναι το παράδοξο; Στο ότι 
ο φορέας που εισπράττει το σύνολο 
των εσόδων δεν έχει την υποχρέω-
ση να συντηρεί να βελτιώνει και να 
επαυξάνει τις δομές του δικτύου, 
δηλαδή  γραμμές, φωτεινής σηματο-
δότηση, ηλεκτρικά και ηλεκτρονικά 
συστήματα ελέγχου, προμήθεια και 
διατήρηση αποθεματικών αναλωσί-
μων και ανταλλακτικών εξοπλισμού, 
μηχανών και βαγονιών, καθώς  και 
κάθε άλλου είδους βασικές και απα-
ραίτητες υποδομές  που διασφαλί-
ζουν την ασφαλή κίνηση των συρ-
μών! Όλες τις υποχρεώσεις αυτές 
τις έχει ο δεύτερος φορέας ο οποίος 
όμως δεν έχει … έσοδα! Με τι λεφτά 
λοιπόν θα υποστηρίξει την κίνηση 
και την λειτουργία των συρμών αφού 
το σύνολο των εσόδων πηγαίνει στον 
πρώτο φορέα ο οποίος δεν έχει κα-
μία υποχρέωση; 
Και επειδή είμαι βέβαιος πως ανα-
ρωτιέστε «μα πως είναι δυνατόν να  
συμβεί κάτι τέτοιο», σας διαβεβαι-
ώνω και πάλι ότι ακριβώς έτσι είναι 
τα πράγματα! Θα δείτε λοιπόν στη 
συνέχεια πως οι έξωθεν και έσωθεν 
πολιτικές «συμμορίες», με τον τρόπο 
αυτό οργάνωσαν και προετοίμασαν 
από τότε το «πλιάτσικο» που ακο-
λούθησε κατόπιν και που οδήγησε 

στο τραγικό αυτό δυστύχημα 
στα Τέμπη.
Με αυτό λοιπόν το «σκεπτι-
κό» και ενώ το 2008 έως το 
2013 η κυριότητα της ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ βρισκόταν στο Ελ-
ληνικό Δημόσιο,  το 2013, 
το σύνολο των μετοχών της 
ΤΡΑΙΝΟΣΕ περνάει στο ΤΑΥ-
ΠΕΔ και στη συνέχεια στην 
Ελληνική Εταιρεία Συμμετο-
χών & Περιουσίας Α.Ε. (ΕΕ-
ΣΥΠ), γνωστή ως «Υπερτα-
μείο»,  όπως προβλεπόταν 
από τα «προαπαιτούμενα» 
του κατάπτυστου, παράνο-
μου και αντισυνταγματικού 
δεύτερου μνημονίου. 
Ας μην ξεχνάμε εδώ πως το 
«Υπερταμείο» είναι μία ανε-
ξάρτητη αρχή που αποφασί-
ζει και ενεργεί χωρίς το Ελ-
ληνικό Δημόσιο να έχει την 
ουδεμία νομική και διοικητική 
εξουσία επ΄ αυτής. Με απλά 
λόγια κάνει ότι θέλει χωρίς 
να δίνει σε κανέναν λογα-
ριασμό. Έτσι λοιπόν, στις 18 
Ιανουαρίου 2017 υπεγράφη, 
από τον Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο του ΤΑΙΠΕΔ και τον 
Διευθύνοντα Σύμβουλο της 
Ferrovie dello Stato Italiane 
Group (FSI), η σύμβαση πώ-
λησης του 100% της ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ Α.Ε, έναντι συνολι-
κού τιμήματος ευρώ 45 εκατ. 
ευρώ (περίπου όσο 4 βίλλες 
στη Μύκονο, από τη στιγμή 
που η ΤΡΑΙΝΟΣΕ, πέραν 
όλων των άλλων υποδο-
μών και εξοπλισμού, διέθε-
τε πάνω από 1100 οχήματα 
μηχανών και βαγονιών). Στις 
14 Σεπτεμβρίου 2017 ολο-
κληρώθηκε η πώληση και 
μεταβίβαση του 100% των 
μετοχών της ΤΡΑΙΝΟΣΕ Α.Ε. 
στην FSI και εντάχθηκε στον 
ιταλικό όμιλο, υπό την επω-

νυμία HELLENIC TRAIN ΑΕ 
έως σήμερα.
Η μία και μοναδική νέα αγο-
ρά που έχει κάνει από τότε η 
HELLENIC TRAIN ΑΕ είναι 
η προμήθεια 4-5 συρμών 
τύπου ETR 470 κατασκευής 
του 1991! «Καθυστερήσεις, 
βλάβες, ακυρώσεις … Για 
χρόνια, τα τρένα ETR 470 
αποτελούσαν τον μεγαλύ-
τερο πονοκέφαλο των ελ-
βετικών σιδηροδρόμων. Στο 
τέλος, οι Ελβετοί τα έστει-
λαν στη Γερμανία η οποία 
με ένα νόμο τα έστειλαν για 
παλιοσίδερα! Γλύτωσαν 
όμως, γιατί τα αγόρασαν οι 
ιταλικοί σιδηρόδρομοι, που 
διαχειρίζονται όλα τα ελλη-
νικά επιβατικά τρένα από το 
2017 οι οποίοι και παρουσί-
ασαν, τα ίδια ακριβώς τρέ-
να, ως υπερσύγχρονα, υπό 
τις τυμπανοκρουσίες και τα 
κόκκινα χαλιά της ελληνικής 
κυβέρνησης βεβαίως! 
«Μείνετε μακριά από αυτά 
τα τρένα», είπαν τότε στε-
λέχη που τα γνωρίζουν από 
πρώτο χέρι όπως αναφέρει 
το thestandard.gr. Γιατί, λοι-
πόν, αυτό το μοντέλο τρένου, 
που έχει επανειλημμένα θέ-
σει σε κίνδυνο τους επιβάτες 
στο παρελθόν (στην Ελβε-
τία), παίρνει μια νέα πνοή;» 
σημειώνει η δημοσιογρά-
φος Ευρυδίκη Μπερσή στην 
εκτενή μελέτη του Investigate 
Europe και Reporters United 
για την ευρωπαϊκή σιδηρο-
δρομική πολιτική.
Βεβαίως δεν είμαι τεχνικός 
και δεν μπορώ να έχω προ-
σωπικά μια τεκμηριωμένη 
άποψη, είναι όμως τεχνικοί 
εκείνοι που υποστηρίζουν 
τα προαναφερόμενα. Ας συ-
νεχίσουμε όμως. Ο ΟΣΕ, το 

2012 είχε πάνω από 12.000 
θέσεις εργασίας και σήμερα 
έχει 750 εργαζόμενους (άλ-
λους 750 έχει η παλιά ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ) οι οποίοι πρέπει να 
επιβλέπουν, να ελέγχουν, να 
συντηρούν, να επισκευάζουν 
το σύνολο των υποδομών 
του σιδηροδρομικού δικτύου, 
και να συντονίζουν 342 δρο-
μολόγια (επιβατικά και εμπο-
ρικά τραίνα) την ημέρα, ενώ 
το μειωμένο οργανόγραμμά 
του προβλέπει 2.100 θέσεις! 
Κάποιοι φαίνεται πως κά-
νουν αιματηρές περικοπές 
στα έξοδα της εταιρείας … 
Βλέπουμε λοιπόν σήμερα τα 
παπαγαλάκια να βγαίνουν 
και να μιλούν για «ανθρώ-
πινο λάθος» και την «κακιά 
την ώρα» ενώ στήνονται τη-
λεοπτικά δικαστήρια δίκης 
και καταδίκης του άμοιρου 
υπαλλήλου που του έλαχε 
ο κλήρος να έχει βάρδια την 
μοιραία αυτή νύχτα. Ολομό-
ναχος, υπεύθυνος λειτουρ-
γίας ενός συστήματος που 
το τεχνολογικό του επίπεδο 
ανάγεται στον 19ο αιώνα, 
χωρίς ηλεκτρονικό σύστη-
μα παρακολούθησης του 
δικτύου των συρμών, χωρίς 
σύστημα ηλεκτρικής φωτει-
νής σηματοδότησης, χωρίς 
συστήματα ηλεκτρονικού 
χειρισμού των σιδηροτροχι-
ών αλλαγής γραμμής, χωρίς, 
χωρίς, χωρίς … 
Και να σκεφτεί κάποιος πως 
τα συστήματα αυτά είχαν πα-
ραγγελθεί και παραληφθεί 
από το έτος 2000, κάποιοι 
έβγαλαν «καλά λεφτά» όπως 
φαίνεται, αλλά … ουδέποτε 
λειτούργησαν! Οι φωτεινοί 
σηματοδότες είναι μόνιμα 
στο κόκκινο και οι μηχανο-
δηγοί έχουν εντολές να τους 

… αγνοούν! Όπως τουλά-
χιστον δηλώνουν οι ίδιοι σε 
αυτά που ακούμε αυτές τις 
ώρες. Για να μιλήσουμε λοι-
πόν και να καταλογίσουμε 
«ανθρώπινο λάθος» πρέπει 
να λάβουμε πρωτίστως υπό-
ψη μας το τι διαχειρίζεται ο 
ανθρώπινος παράγοντας, 
σε ποια έκταση, σε ποιο εύ-
ρος, σε ποιους αριθμούς, το 
τι μέσα του έχουν διατεθεί 
για να κάνει τη διαχείριση, 
σε τι κατάσταση βρίσκονται 
αυτά τα μέτρα διαχείρισης, 
εάν είναι τα ενδεδειγμένα, 
εάν δηλαδή συνάδουν με 
την τεχνολογία που καλείται 
να διαχειριστεί και πολλά 
ακόμα εάν στην περίπτωση 
των Τεμπών. Καλείσαι δηλα-
δή να διαχειριστείς μέσα στη 
νύχτα τραίνα που τρέχουν 
με ταχύτητες 130 και 150 χι-
λιομέτρων ανά ώρα όρθιος 
δίπλα στις γραμμές κρατώ-
ντας ένα κόκκινο φαναράκι 
στο χέρι, ενώ το ηλεκτρονικό 
σύστημα που θα έπρεπε να 
λειτουργεί εδώ και 22 χρόνια 
παραμένει ανενεργό; Ποιος 
ευθύνεται γί  αυτό; Ο σταθ-
μάρχης; Το ότι είναι μόνος 
στη βάρδια εμπρός σε τέ-
τοιες ευθύνες ποιος φταίει; 
Ο σταθμάρχης; Υποτιθέστω 
ότι  παθαίνει κάτι, άνθρω-
πος είναι και δεν βγαίνει έξω 
με το κόκκινο φανάρι, ποιος 
θα φταίει; Ο σταθμάρχης; 
Το ότι δεν υπάρχει ηλεκτρο-
νικό δίκτυο παρακολούθη-
σης των εν κινήσει συρμών, 
ενώ θα έπρεπε να υπάρχει 
και να λειτουργεί βάσει των 
κοινοτικών κανονισμών προ 
δεκαετιών, ποιος φταίει; Ο 
σταθμάρχης; Εμείς; Εσείς; Ο 
Χατζηπετρής τέλος πάντων; 
Και τέλος, που είναι οι ασφα-
λιστικές δικλείδες που πρέ-
πει να υπάρχουν εάν από 
όλα τα προαναφερόμενα δεν 
λειτουργούσε τίποτα, για να 
αποτρέψουν, ή έστω να μει-
ώσουν το τραγικό ενδεχόμε-
νο που δυστυχώς βιώνουμε 
σήμερα; Φταίει και γί  αυτό ο 
σταθμάρχης;
Ο κος Γ. Βαρουφάκης δεν 
ήταν που ως υπουργός οι-
κονομικών, όταν υπέγραψε 
την μεταβίβαση της ΤΡΑΙΝΟ-
ΣΕ στην Ferrovie dello Stato 
Italiane Group (FSI), δήλωσε 
πως οι σιδηρόδρομοι στην 
Ελλάδα περνούν από το 19ο 
στον 21ο αιώνα; Τώρα τι λέει; 
Φταίει ο σταθμάρχης; Ας μην 
έχουμε αυταπάτες και ας 
μην ψάχνουμε να ρίξουμε τα 
βάρη σε αποδιοπομπαίους 
τράγους. Ηθικοί αυτουργοί 
και ποινικά υπεύθυνοι είναι 

όλοι οι διατελέσαντες αρ-
μόδιοι υφυπουργοί, υπουρ-
γοί και πρωθυπουργοί της 
χώρας από τον διαχωρισμό 
του ΟΣΕ σε δύο εταιρείες 
και έκτοτε. Αυτοί που ενώ 
γνώριζαν τον άμεσο κίνδυνο 
έδειχναν εγκληματική αδι-
αφορία. Αυτοί που έριχναν 
στον κάλαθο των αχρήστων 
γραπτές αναφορές και προ-
ειδοποιήσεις πως θα θρη-
νήσουμε θύματα κάποια 
στιγμή. Αναπόφευκτα και με 
μαθηματική ακρίβεια. Αυτοί 
που έκαναν πως αγνοούν 
ακόμα και τις παραιτήσεις 
υπευθύνων του συστήματος 
γί  αυτήν ακριβώς την αιτία. 
Πηγές από την αρμόδια διεύ-
θυνση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής η οποία πριν από μία 
εβδομάδα, στις 15 Φεβρου-
αρίου, ανακοίνωσε την από-
φαση της να παραπέμψει την 
Ελλάδα στο Δικαστήριο της 
Ε.Ε. λόγω μη τήρησης των 
κανόνων για τις σιδηροδρο-
μικές μεταφορές στην Ε.Ε. 
κάνουν λόγω για εγκλημα-
τική ευθύνη των εποπτικών 
αρχών και επισημαίνουν ότι 
η Ε Ε. έχει πληρώσει εκατο-
ντάδες εκατομμύρια για να 
γίνει ασφαλής η διπλή σιδη-
ροδρομική γραμμή όπου δεν 
θα κατευθύνεται  το ένα  τρέ-
νο ο απέναντι στο άλλο.
Και μην νομίζετε πως αυτό 
ήταν και τελειώσαμε. Το 
πλιάτσικο κάθε δομής και 
υποδομής συνεχίζεται και θα 
συνεχίζεται εάν εμείς τους το 
επιτρέπουμε. Εάν εμείς επι-
τρέπουμε να μας εξοντώνουν 
με κάθε τρόπο ξεγελώντας 
μας με επιλεκτικά επιδόματα 
πενίας, χαρτζιλίκια, διάφορα 
γελοία pass και το χείριστο, 
που αποδεικνύει πως δεν 
έχουν ούτε ντροπή ούτε τσί-
πα να μας καλύπτουν τα έξο-
δα της κηδείας των παιδιών 
μας ή των συγγενών μας 
«δημοσία δαπάνη»! Ποιοι; 
Οι ίδιοι οι «δολοφόνοι τους». 
Αιδώς Αργείοι! Αιδώς! 
Έρχονται σε λίγο εκλογές! 
Θα ξαναδώσουμε άραγε την 
ψήφο μας σε όλους εκείνους 
που μας έβαλαν τη θηλιά των 
μνημονίων στο λαιμό, που 
μας καταληστεύουν καθημε-
ρινά, που αφήνουν ανοχύ-
ρωτη την πατρίδα μας, που 
οδηγούν τα παιδιά μας στη 
μετανάστευση, στην ανεργία 
ακόμα και στο θάνατο; Εάν 
ναι, δεν έχω τίποτα άλλο να 
πω. Φταίει ο Τάσος, ο σταθ-
μάρχης και η κακιά η ώρα…

Αριστείδης Παπαμιχαήλ
Οικονομολόγος

Σύμβουλος Επιχειρήσεων

ΝΈΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΊΑ, ΣΥΡΊΖΑ, ΠΑΣΟΚ 
ΘΈΣΜΊΚΟΊ ΈΓΚΛΗΜΑΤΊΈΣ 
ΚΑΤ'ΈΞΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΚΑΊ ΚΑΤΑ ΣΥΡΡOΗ

Ηθικοί αυτουργοί και ποινικά υπεύθυνοι  όλοι οι διατελέσαντες αρμόδιοι υφυπουργοί, 
υπουργοί και πρωθυπουργοί της χώρας από τον διαχωρισμό του ΟΣΈ σε δύο εταιρείες 

και έκτοτε. Το πλιάτσικο κάθε δομής και υποδομής συνεχίζεται και θα συνεχίζεται εάν εμείς 
τους το επιτρέπουμε.
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Εξιχνιάστηκαν ύστερα από μεθοδική έρευνα του Αστυ-
νομικού Τμήματος Κόνιτσας περιπτώσεις διαρρήξεων 
κατοικιών, που έλαβαν χώρα στην Κόνιτσα από το καλο-
καίρι του περασμένου έτους έως τον προηγούμενο μήνα. 
Για τις υποθέσεις αυτές ταυτοποιήθηκε αλλοδαπός, σε 
βάρος του οποίου σχηματίστηκε δικογραφία για κλοπές 
(τελεσμένες και σε απόπειρα) και αποδοχή και διάθεση 
προϊόντων εγκλήματος. 
Ειδικότερα, ο αλλοδαπός κατηγορείται ότι διαρρήγνυε 
κατοικίες στην Κόνιτσα, των οποίων οι ιδιοκτήτες απου-
σιάζουν για μεγάλα χρονικά διαστήματα, αναζητώντας 
συλλεκτικά αντικείμενα, τα οποία αφαιρούσε με σκοπό 
να τα μεταπωλήσει. 
Από την αστυνομική έρευνα, διακριβώθηκε η εμπλοκή 
του σε (4) κλοπές και μία απόπειρα, ενώ σε έρευνα που 
πραγματοποιήθηκε στο σπίτι του χθες (2-3-2023) στο 
πλαίσιο της προανάκρισης, βρέθηκε και κατασχέθηκε 
μέρος των κλοπιμαίων, που αποδόθηκαν στους ιδιοκτή-
τες. 
Η έρευνα του Αστυνομικού Τμήματος Κόνιτσας για τυ-
χόν εμπλοκή του και σε άλλες παρόμοιες περιπτώσεις 
συνεχίζεται.

Έξιχνιάστηκαν 
διαρρήξεις κατοικιών 

στην ΚόνιτσαΗ Ένωση Γονέων Μαθητών Δ.Ιωαν-
νιτών εκφράζει τη βαθιά θλίψη και τα 
συλλυπητήρια όλων των γονέων της 
πόλης, στους γονείς και τις οικογέ-
νειες που τόσο άδικα έχασαν τα παι-
διά τους και τους συγγενείς τους στο 
τραγικό σιδηροδρομικό δυστύχημα 
των Τεμπών.
Η Ένωση απαιτεί την πλήρη διερεύ-
νηση των αιτιών αυτής της τραγωδί-
ας, χωρίς την παραμικρή συγκάλυψη 
ευθυνών, για να μην θρηνήσει ξανά 
ούτε μια οικογένεια το παιδί της.
Επιπλέον, η Ένωση επαναφέρει 
το χρόνιο αίτημα για ασφαλείς και 
δωρεάν σχολικές εκδρομές καθώς 
όπως αναφέρει το τελευταίο διάστη-
μα γίνεται δέκτης αναφορών και κα-
ταγγελιών – τόσο από οδηγούς όσο 
από εκπαιδευτικούς και Συλλόγους 
Γονέων – για μη τήρηση των κανονι-
σμών ασφαλείας σε ορισμένα σχολι-
κά δρομολόγια και εκδρομές.
Συγκεκριμένα:

Είναι συχνό το φαινόμενο τον τελευ-
ταίο χρόνο να μην ελέγχονται όλα  
τα λεωφορεία και οι οδηγοί από την 
Τροχαία πριν την αναχώρησή τους, 
με επίκληση από τη μεριά της Τρο-
χαίας της υποστελέχωσης της υπη-
ρεσίας και τον φόρτο εργασίας.
Καταγγέλλεται από μισθωτούς 
οδηγούς (υπάρχουν μάλιστα και 
προσφυγές τους στις αρμόδιες 
υπηρεσίες) ότι δεν αναρτώνται τα 
δρομολόγιά τους στα σχετικά πλη-
ροφοριακά συστήματα (πχ ΕΡΓΑ-
ΝΗ), ώστε να ελέγχονται από τις αρ-
μόδιες αρχές οι ώρες εργασίας τους, 
η τήρηση των υποχρεωτικών ωρών 
εργασίας-ανάπαυσης, η υποχρέωση 
για δεύτερο οδηγό, καθώς και άλλα 
στοιχεία που αφορούν την ασφάλεια 
των δρομολογίων.
Με νόμο που ψήφισε η κυβέρνηση 
(4663/20) και σχετικές αποφάσεις 
του παραιτηθέντος Υπουργού Μετα-
φορών, εξαιρούνται από τους παρα-

πάνω ελέγχους που αφορούν τους 
μισθωτούς οδηγούς, οι οδηγοί-ιδιο-
κτήτες λεωφορείων με απρόβλεπτες 
συνέπειες για την ασφάλεια των παι-
διών μας.
Έχει πάψει προ πολλού να εκδίδε-
ται αποκλειστικά για κάθε εκδρομή 
η σχετική βεβαίωση από τα ΚΤΕΟ 
(ήταν προαπαιτούμενη μέχρι πριν 
λίγα χρόνια) για την καταλληλότητα 
του λεωφορείου.“Για να μην έχουμε 
λοιπόν στο μέλλον ένα ακόμη προ-
μελετημένο δυστύχημα/έγκλημα 
απαιτούμε από την κυβέρνηση και 
τις αρμόδιες αρχές να επιληφθούν 
του ζητήματος παίρνοντας ΑΜΕΣΑ 
όλα τα μέτρα για τη διασφάλιση των 
ασφαλών μεταφορών των παιδιών 
μας στα σχολεία τους και στις σχολι-
κές τους εκδρομές, οι οποίες πρέπει 
να είναι αποκλειστικά δωρεάν ώστε  
να μην αποτελούν ένα ακόμα οικονο-
μικό βάρος για την οικογένεια” κατα-
λήγει η ανακοίνωση.

Ένωση Γονέων Δήμου Ίωαννιτών: 
Ζητά ασφαλείς σχολικές μεταφορές

Κοινωνία
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Η επίσκεψη  Μπάιντεν στο Κίεβο, με την 
σιωπηρή έγκριση της Μόσχας η οποία ει-
δοποιήθηκε από την αμερικανική πλευρά 
λίγες ώρες πριν την επιβίβαση  του Αμε-
ρικανού Προέδρου στο τρένο που θα τον 
μετέφερε από την Πολωνία στο Κίεβο, 
αναμφίβολα αποτέλεσε μια σημαντική 
εξέλιξη στο πεδίο του πολέμου στην Ου-
κρανία. Και αυτό γιατί επιβεβαίωσε αυτό 
που ορισμένοι από εμάς είχαμε τονίσει 
από την πρώτη στιγμή του ξεσπάσματος 
του πολέμου στην Ουκρανία, ότι ο πόλε-
μος ήρθε για να μείνει και να διαρκέσει 

πολλά χρόνια. Κατά την επίσκε-
ψή του στο Κίεβο ο Μπάιντεν 
ανακοίνωσε  νέο πακέτο 500 
εκατ. δολαρίων για την Ουκρα-
νία προκειμένου να μπορέσει να 
προμηθευθεί  αμερικανικά όπλα. 
Και το «τεφτέρι» των ΗΠΑ αλλά 
και των άλλων δυτικών δυνάμε-
ων, που απλόχερα δίνουν «βο-
ήθεια» με το αζημίωτο βέβαια 

στην Ουκρανία, συνεχίζει να γεμίζει αυξά-
νοντας τον λογαριασμό που θα κληθεί τε-
λικά να πληρώσει ο Ουκρανικός λαός σε 
λίγα χρόνια καθώς ο Ζελένσκι έχει δανει-
στεί δεκάδες δις ευρώ από τη Δύση, δά-
νεια τα οποία τα δυτικά μέσα τα παρουσι-
άζουν με τον μανδύα της δήθεν βοήθειας. 
Αρπάζοντας το παράθυρο ευκαιρίας που 
άνοιξε η επίσκεψη Μπάιντεν στο Κίεβο 
αμέσως μετά κατέφθασε και η Μελόνι. 
Και ενώ τα φώτα της δημοσιότητας έπε-
σαν στην επίσκεψη Μπάιντεν, στα ψιλά 

πέρασε η επίσκεψη της 
διευθύντριας του ΔΝΤ Κρι-
σταλίνας Γκεοργκίεβα στο 
Κίεβο στις 21 Φεβρουαρίου 
2023, η οποία συναντήθηκε 
με τον Ζελένσκι αλλά και με 
τον Διοικητή της Κεντρικής 
Τράπεζας της Ουκρανίας 
(NBU) που μάταια προσπα-
θεί να μαζέψει τα ασυμμά-
ζευτα μιας και η χώρα έχει 
κυριολεκτικά χρεοκοπήσει. 
Όχι βέβαια ότι τα πράγμα-
τα ήταν καλά και πριν την 
έναρξη του πολέμου στην 
Ουκρανία αφού το Κίεβο 
ήταν τακτικός πελάτης του 
ΔΝΤ αλλά και της ΕΕ που 
χορηγούσαν αφειδώς πα-
κέτα αρκετών δις δολαρίων 
και ευρώ στην Ουκρανία. 
Αντικείμενο της συνάντησης 
της Γκεοργκίεβα ήταν η νέα 
δανειοδότηση της Ουκρανί-
ας από το ΔΝΤ ύψους 15 δις 
δολαρίων.
Το όλο σκηνικό προετοι-

μάστηκε σε τεχνικό επίπεδο λίγες μέρες 
πιο πριν και απλά ανέμενε το ΟΚ από τον 
Μπάιντεν.
Έτσι λίγο πριν την επίσκεψη του Μπάιντεν 
στο Κίεβο,  αυτή τη φορά στη Βαρσοβία 
έλαβε χώρα στις 17/2/2023 η συνάντηση 
εκπροσώπων του ΔΝΤ με την οικονομική 
ηγεσία της Ουκρανίας προκειμένου να 
εξεταστεί η εφαρμογή του μνημονίου που 
επιβλήθηκε στην Ουκρανία στο πλαίσιο 
του Προγράμματος Παρακολούθησης με 
Συμμετοχή του Συμβουλίου, τετράμηνης 
διάρκειας. 
Στη συνάντηση από ουκρανικής πλευ-
ράς συμμετείχαν ο Διοικητής της NBU, 
Pyshnyy, ο υπουργός Οικονομικών 
Marchenko, και άλλοι ανώτεροι δημόσιοι 
αξιωματούχοι και από πλευράς ΔΝΤ υψη-
λόβαθμα στελέχη του. 
Σε αντίθεση με τα όσα συνέβησαν επί 
μνημονίου στην Ελλάδα με το ΔΝΤ, αυτή 
τη φορά το Ταμείο τα βρήκε όλα εντάξει 
και έκλεισε την αξιολόγηση του εν λόγω 
Προγράμματος. Και όχι μόνο αυτό αλλά 
άναψε και το πράσινο φως για την εκ νέου 
δανειοδότηση της Ουκρανίας που απο-
τέλεσε αντικείμενο της παραπάνω συ-
νάντησης της Γκεοργκίεβα καθώς όπως 
τονίστηκε από το ΔΝΤ «η ολοκλήρωση 
της πρώτης και τελικής αναθεώρησης, η 
οποία υπόκειται σε έγκριση από τη Διοί-
κηση του ΔΝΤ, ανοίγει το δρόμο για την 
έναρξη των συζητήσεων για ένα πρό-
γραμμα πλήρως υποστηριζόμενο από το 
ΔΝΤ». Μάλιστα όπως ανακοινώθηκε από 
πλευράς ΔΝΤ «η απόδοση στο πλαίσιο 
του PMB ήταν ισχυρή», δίνοντας τα εύ-
σημα στους ουκρανούς αξιωματούχους 
αφού «λόγω των κοινών προσπαθειών 
της κυβέρνησης της Ουκρανίας και της 
Εθνικής Τράπεζας της Ουκρανίας, έχουν 
επιτευχθεί όλοι οι ποσοτικοί και ενδεικτι-
κοί στόχοι του τέλους Δεκεμβρίου, όπως 
και οι πέντε διαρθρωτικοί δείκτες ανα-
φοράς τέλους Ιανουαρίου». Και για να 
μην υπάρχουν αυταπάτες για το ποιος 
θα πληρώσει το μάρμαρο το ΔΝΤ επιση-
μαίνει ότι όλα αυτά «περιλάμβαναν την 
υποβολή στη Βουλή δέσμης σχεδίων φο-

ρολογικών νόμων με στόχο την αύξηση 
των εσόδων και τη λήψη μέτρων από το 
Υπουργείο Οικονομικών για την αντιμε-
τώπιση των καθυστερούμενων οφειλών». 
Και αφού το Ταμείο έκανε μνεία και «στη 
λήψη μέτρων για ένα δίχτυ κοινωνικής 
ασφάλειας», μπήκε στο ψητό σε σχέση με 
τα ασημικά της Ουρανίας απαιτώντας «τη 
σύσταση του εποπτικού συμβουλίου της 
Naftogaz και τη συμφωνία για τα βασικά 
στοιχεία των διαγνωστικών Εκθέσεων 
για τον τραπεζικό τομέα». Και όλα αυτά 
παρότι το 2022, η ουκρανική οικονομία 
συρρικνώθηκε κατά 30%, ενώ οι βραχυ-
πρόθεσμες προοπτικές έχουν επιδεινω-
θεί μετά την έγκριση του PMB τον Δεκέμ-
βριο, μεταξύ άλλων λόγω επιθέσεων σε 
υποδομές ζωτικής σημασίας. Παρά ταύτα 
το ΔΝΤ επιμένει στην γνωστή φορομπη-
χτική του πολιτική απαιτώντας ενίσχυση 
των φορολογικών εσόδων επιβάλλοντας 
στην Ουκρανία το «καθήκον να δημιουρ-
γήσει δημοσιονομικό χώρο για επισκευές 
που σχετίζονται με τον πόλεμο και ισχυ-
ρότερο δίχτυ κοινωνικής ασφάλειας, χω-
ρίς να αφήνει περιθώρια για μέτρα που 
διαβρώνουν τα φορολογικά έσοδα». 
Αναφερόμενο το Ταμείο στην ευρωπαϊκή 
προοπτική της Ουκρανίας επισημαίνει ότι  
ένα πλήρες πρόγραμμα του ΔΝΤ θα υπο-
στηρίξει τις προσπάθειες της ουκρανικής 
κυβέρνησης για ένταξη στην ΕΕ. 
Και καθώς βέβαια ένταξη στην ΕΕ τρίτων 
χωρών δεν μπορεί να γίνει όταν αυτές 
έχουν «τα χάλια τους» σε θέματα δημο-
κρατίας, κράτους δικαίου και ανθρωπί-
νων δικαιωμάτων, το ΔΝΤ επισημαίνει με 
νόημα ότι «οι ουκρανικές αρχές σημειώ-
νουν πρόοδο στις μεταρρυθμίσεις για την 
ενίσχυση της διακυβέρνησης και του κρά-
τους δικαίου καθώς και στην καταπολέμη-
ση της διαφθοράς»!!! 
Έτσι μετά την επίσκεψη Μπάιντεν στο Κί-
εβο, ο Ζελένσκι «πάει ξανά ταμείο», κι’  ας 
είναι το ΔΝΤ. Άλλωστε έτσι όπως έχουν 
τα πράγματα δεν αποκλείεται ο Μπάιντεν 
να ζητήσει να πληρωθεί ο τελικός λογα-
ριασμός της Ουκρανίας στο ΔΝΤ όχι από 
τον Ζελένσκι αλλά από τον Πούτιν.

Μετά την επίσκεψη Μπάιντεν στο Κίεβο
ο Ζελένσκι πάει ξανά (ΔΝ)Ταμείο

Γράφει ο:  Νότης Μαριάς
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ΤΟΥ ΑΡΗ ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ Α ΡΘΡΟΓ ΡΑΦΙ Α
Οι κυβερνήσεις της «Πρωταπριλιάς»

Το σημερινό άρθρο ξεκινά 
με στοιχεία του 2008. Γιατί 
του 2008; Διότι τότε, με την 
κατάρρευση της Lehman 
Brothers  ξεκίνησε και η 

εφαρμογή του προγράμμα-
τος παγκόσμιας εμβέλει-
ας με την ονομασία Great 

Reseat που εμείς μάθαμε 12 
χρόνια αργότερα από τον 
πρόεδρο του Παγκόσμιου 
Οικονομικού Φόρουμ Κλά-

ους Σβάμπ! 

῁
«Η Μεγάλη Επανεκκίνηση», εγκόλπιο και 
καθημερινός «σύμβουλος» κάθε «καλού» 
πρωθυπουργού, κάθε χώρας. Ας μπού-
με όμως στο κύριο θέμα μας.   Έξη δις 
ευρώ τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια 
το 2008, ούτε το 
0,017% σαν ποσο-
στό στο ΑΕΠ της 
χρονιάς αυτής που 
ξεπερνούσε τα 350 
δις €! Εκατόν δέκα 
δις σήμερα, ποσο-
στό 50% του σημε-
ρινού ΑΕΠ (220 δις 
€), χωρίς να λάβουμε 
υπόψη πως ένα με-
γάλο μέρος του ΑΕΠ 
προέρχεται από τον 
πληθωρισμό! Που ση-
μαίνει πως το αποπλη-
θωρισμένο ποσοστό 
ξεπερνά το 57%. 232 δις 
€ οι καταθέσεις τότε, 188 δις σήμερα, 
7,8% η ανεργία τότε, 22% σήμερα και φυ-
σικά οι πλειστηριασμοί, ειδικά της πρώ-
της κατοικίας ακόμα και για 30.000€ ήταν 
«επιστημονική φαντασία»!
Το συνολικό ιδιωτικό χρέος σε τράπε-
ζες, εταιρείες ειδικού σκοπού, ΑΑΔΕ και 
ΕΦΚΑ σχεδόν 410 δις ευρών σχεδόν το 
180% του ΑΕΠ, από 87% το 2008! Βεβαί-

ως ο κος υπουργός μιλάει για χρέος 120%  
στο ΑΕΠ σαν να είχαμε ΑΕΠ 350 δις ευρώ 
και όχι 230 δις (με τον πληθω-
ρισμό για 

να μην το ξεχνά-
με)! Εντάξει, δεν θα διαφωνήσω, δίκιο 

έχετε και οι προηγούμενοι τα ίδια έλεγαν 
τηρουμένων των αναλογιών! Απλά επει-
δή ο κόμπος έφτασε στο χτένι πλέον αυτά 
που λένε οι σημερινοί βγάζουν δεύτερους 
ακόμα και τους κλασσικούς παραμυθάδες 
που μάθαμε στα παιδικά μας χρόνια! 
Και όπως έχω ξαναπεί το συνολικό εξωτε-
ρικό χρέος της χώρας (του κράτους, των 
τραπεζών, των ΟΤΑ και των επιχειρήσε-

ων) έφτασε ήδη τα 560 δις! Είμαστε πρώ-
τοι στον πλανήτη, ξεπεράσαμε ακόμα και 

αυτή την Ιαπωνία στο ύψος του συ-
νολικού εξωτερικού χρέους σαν πο-
σοστό στο ΑΕΠ!
Από την άλλη πλευρά υπάρχουν 
πολλοί, για να μην πω οι περισ-
σότεροι, που μόνον «τηλεορασό-
πληκτους» θα τους χαρακτήριζα, 
οι οποίοι, εκτεθειμένοι μερά νύχτα 
στη συστηματική πλύση εγκεφά-
λου και μην έχοντας απολύτως 
καμία γνώση περί των οικονο-
μικών, βλέπουν παντού γύρω 
τους οικονομική ανάπτυξη και 
ευημερία επειδή οι καφετέρι-
ες γεμίζουν τα μεσημέρια, τα 
τουριστικά καταλύματα έχουν 
πληρότητες έως και 100% τα 

τριήμερα, επειδή στους δρόμους παρα-
τηρείται καθημερινό μποτιλιάρισμα, αλλά 
κυρίως γιατί αυτό λένε στην τηλεόραση οι 
πολιτικοί και οι ορντινάντσες τους! Εδώ 
ακριβώς είναι που ταιριάζει το «Πάτερ, 
άφες αυτοίς ού γαρ οίδασι τι ποιούσι»! 
Και για εκείνους που δεν γνωρίζουν την 
προέλευση της λέξης, οι «ορτινάτσες» 
ήταν ιδιαίτερη διάκριση αξιωματικών του 
γερμανικού στρατού. Συνήθως ονομά-
ζονταν έτσι οι νεαροί σε ηλικία κατώτε-
ροι αξιωματικοί (σε βαθμό υπολοχαγού 

ως λοχαγού), οι οποίοι υπηρετούσαν ως υπασπιστές 
ανώτερων αξιωματικών. Η διαφορά τους με τις σημερι-
νές «ορντινάτσες» είναι μία και μοναδική: οι σημερινές 
είναι όχι μόνον καλοπληρωμένες αλλά ενίοτε αμείβονται 
με μυθικά ποσά! Όπως π.χ. με δέκα έξη εκατομμύρια, 
εξακόσιες χιλιάδες ευρώ σε δύο έτη, πλέον μισθοί, εκτός 
έδρας και πολλά επιδόματα περίπου 80.000 – 100.000 
ευρώ για … διαλέξεις και συμμετοχές σε σεμινάρια! Και 
όλα αυτά νόμιμα και φορολογημένα! Λέτε όμως η περί-
πτωση της Καϊλή να ήταν μοναδική; Κάποιοι ίσως κατα-
λάβατε σε ποιόν συγκεκριμένα αναφέρομαι! 
Βεβαίως, θα μου πείτε πάλι «δεν υπάρχει και η άλλη εκ-
δοχή;» Να έχουν δίκιο όλοι αυτοί και να έρχεται επιτέλους 
αυτή η πολυπόθητη ανάπτυξη, να ανοίγουν οι δουλειές, 
να αυξάνονται τα εισοδήματα, να μειώνεται η ανεργία, 
να έχουμε ισχυρή οικονομία, να γίνονται νέες επενδύσεις 
και όπου νάναι θα τρώμε και με χρυσά κουτάλια; 
Ναι, δεν λέω! Για κάποιους βεβαίως και ήρθε η αλλαγή 

εδώ και τώρα, έφτασαν οι καλύτερες ημέρες, βγήκαν 
από το τούνελ (αλήθεια ποιοι θυμούνται τον Αντρέα που 
μας έλεγε από τότε πως έβλεπε φως στην άκρη του τού-
νελ;) και προ πάντων «λεφτά υπάρχουν»! Ιστορική νο-
μοτέλεια: «Ο λύκος στην αναμπουμπούλα χαίρεται»! Οι 
οσφυοκάμπτες και οι έχοντες ελαστική συνείδηση ποτέ 
δεν χάνουν και ας ψάχνουν αρκετοί για μεροκάματο, 
κι ας πετιούνται κάποιοι στο δρόμο κι ας μην φτάνει σε 
πολλούς η σύνταξη πλέον για να βγάλουν τον μήνα! 
Ή μήπως πάλι έχουμε την εντύπωση πως ότι μας συμ-
βαίνει είναι αμελητέο και προσωρινό; Πως όλα θα ξανα-
γίνουν ξαφνικά όπως τα ξέραμε στα χρόνια που ζούσαμε 
την εποχή των παχιών αγελάδων αυξάνοντας αλόγιστα 
τα χρέη και τις υποχρεώσεις; Με τις ευλογίες κυβερνήσε-
ων και τραπεζιτών βεβαίως! Το «τυράκι» το βλέπαμε, την 
φάκα δεν είχαμε δει!
Έχουμε καταλάβει πως τα χίλια σημερινά ευρώ δεν 
έχουν καμία σχέση αγοραστικής αξίας με τα αντίστοιχα 
του 2008; Και ότι τα σημερινά 1.000€ δεν θα έχουν καμία 
σχέση με τα 1.000€ του 2025; Ρητορική είναι η ερώτηση 
που κάνω βεβαίως! Τίποτα δεν έχουμε καταλάβει! Και 
προσωπικά μιλώντας, το εισπράττω καθημερινά στις δι-
άφορες συζητήσεις που γίνονται.
Στο φύλλο της Κυριακάτικης Δημοκρατίας της 26/2/2023 
δημοσιεύτηκε μία έρευνα που συγκρίνει τις σημερινές 
τιμές των βασικών ειδών διατροφής και του σημερινού 
ύψους των εισοδημάτων με τα αντίστοιχα του 2008 με 
βάσει τα δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΣΤΑΤ και του ΚΕΠ-
ΚΑ. Για να δούμε λοιπόν κάποια από τα στοιχεία της 
έρευνας. Αλεύρι σίτου 1,31€ το κιλό το 2008, 2,35€ ευρώ 
σήμερα (+79,4%), ρύζι τύπου Καρολίνα 2,46€ το κιλό το 
2008, 3,81 ευρώ σήμερα (+54,9%), 2,8€ η ταραμοσαλάτα 
το 2008, 5,9€ σήμερα (+110%), 1,6€ το τουρσί το 2008, 
4,3€ σήμερα (+168%), μία πίτα γύρο το 2008 είχε 1,8€ και 
σήμερα έχει 3,5€  και για να μην σας κουράσω περισσό-
τερο,  σε δείγμα 13 βασικών ειδών διατροφής (χωρίς τα 
σαρακοστιανά), η μέση αύξηση των τιμών από το 2008 
έως σήμερα είναι 55%! Που σημαίνει ότι εάν κάποιος το 
2008, είχε ετήσιο εισόδημα 24.000€, φυσιολογικό για την 
εποχή και διέθετε το 40% από αυτό για διατροφή γενι-
κότερα, δηλαδή 9.600€, με τον πληθωρισμό θα ήθελε 
σήμερα 14.880€ για να προμηθευτεί τις ίδιες ποσότητες 

από τα ίδια είδη. Θα είχε δηλαδή μία μείωση εισοδήμα-
τος της τάξης του 22% μόνο από τα είδη διατροφής. Τις 
μεταβολές των τιμών των ειδών διατροφής μπορείτε να 
τις βρείτε και στα Στατιστικά Στοιχεία της Τραπέζης της 
Ελλάδος/ Ο δείκτης τιμών καταναλωτή.
Όμως δεν αυξήθηκαν μόνον οι τιμές των τροφίμων από 
τότε, η βενζίνη είχε 1,2€ το 2008 και τώρα έχει 1,90€, η 
τιμή του ηλεκτρικού ρεύματος (1 ΚWh) ήταν 0,105€ και 
σήμερα είναι στα 0,38€ (+245%), τα δε ενοίκια έχουν αυ-
ξηθεί πάνω από 100% από τότε! Και τι δεν έχει αυξηθεί 
θα μου πείτε! Τα εισιτήρια, το νερό, τα θεάματα, τα ιατρο-
φαρμακευτικά σκευάσματα… 
Το «κακό» όμως δεν περιορίζεται στις αυξήσεις των βα-
σικών ειδών της καθημερινότητας ενός μέσου πολίτη! 
Την ίδια στιγμή, μειώθηκε και το εισόδημά του σε από-
λυτες τιμές. Ή μήπως δεν έχουμε καταλάβει ότι από το 
2010 και μετά έχουν μειωθεί σημαντικά οι μισθοί, τα με-
ροκάματα και οι συντάξεις και πως δεν θα σταματήσουν 
να μειώνονται όσο παραμένουμε εγκλωβισμένοι στην 
βούληση των ξένων συμφερόντων; 
Σύμφωνα με την ίδια λοιπόν έρευνα ο μέσος μισθός για 
εργαζόμενους πλήρους απασχόλησης ήταν 20.692€ 
ετησίως (14 μισθοί) ενώ σήμερα είναι 15.288€ (-26%) και 
η μέση σύνταξη με την επικουρική και τα επιδόματα ήταν 
18.900€ ενώ σήμερα είναι 12.600€ (-33,34%),
Αν λοιπόν τα βάλουμε όλα κάτω θα δούμε πως με την 
αύξηση των καθημερινών ειδών και την μείωση των 
αποδοχών η πραγματική μείωση της αγοραστικής αξίας 
ενός μέσου εισοδήματος κάθε είδους ξεπερνά σήμερα το 
50%. Γί  αυτό και την προηγούμενη εβδομάδα σε έρευνα 
της ΓΕΣΕΒΕ δημοσιεύθηκε πως πάνω από 1 στα 2 νοι-
κοκυριά (52,4%) δήλωσαν ότι το μηνιαίο εισόδημά τους 
επαρκεί για 18 ημέρες (μεσοσταθμικά) και συνδέεται με 
τις αυξήσεις των τιμών τόσο της ηλεκτρικής ενέργειας, 
όσο και των ειδών διατροφής οι οποίες αποτελούν για 
σχεδόν 6 στα 10 νοικοκυριά τις κατηγορίες που έχουν τη 
μεγαλύτερη αρνητική επίδραση στο εισόδημά τους. 
Τώρα εάν εσύ ανήκεις στο  22,7% των νοικοκυριών με 
εισόδημα άνω των 30.000 € που δήλωσε πως το εισόδη-
μα του αυξήθηκε, με γειά σου με χαρά σου! Αυτό όμως 
δεν σημαίνει πως η προσωπική σου «ανάπτυξη» ήρθε 
και για τους άλλους!
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@Αν ήταν “ανθρώπινο 
λάθος” η τραγωδία στα 
Τέμπη τότε τι ακριβώς θα 
διερευνηθεί;
@Αισθάνομαι τεράστια 
ντροπή που είμαι Ελληνί-
δα. Αισθάνομαι τεράστια 
ντροπή που σας ψηφίζου-
με όλους εσάς από όλα τα 
κόμματα, ναι γιατί είμαστε 
ψηφοφόροι σας! Αισθάνο-
μαι τεράστια ντροπή που 
όλη η Ευρώπη μετακινεί-
ται με τα τρένα και εμείς 
έχουμε έναν βασικό άξονα 
σε απαρχαιωμένη κατά-
σταση.
@Τώρα σοβαρά πιστεύ-
ει κάποιος ότι θα τιμω-
ρηθούν οι πραγματικοί 
υπεύθυνοι για το έγκλη-
μα στα Τέμπη;
@Δεν πρέπει να ξεχάσου-
με! Γιατί αν ξεχάσουμε τί-
ποτα δεν θα αλλάξει! Και 
πρέπει όλα να αλλάξουν.

@Από το ανθρώπινο λά-
θος… έως την απώλεια 
ζωής υπάρχουν πολλά 
βήματα και αυτοματι-
σμοί που αποτρέπουν, 
δεν είναι μόνο ο Σταθ-
μάρχης είναι και ΟΛΟΙ οι 
άλλοι που δεν βοηθούν 
τον σταθμάρχη να αντι-
ληφθεί το λάθος . Όσο η 
ευθύνη είναι προσωπική 
τόσο χαίρεται το σύστη-
μα.
@Για να τα λέμε όλα, το 
ότι η οικονομία προηγείται 
της ανθρώπινης ζωής δεν 
είναι παθογένεια ούτε του 
Μητσοτάκη ούτε του Τσί-
πρα, είναι ολόκληρης της 
ελληνικής κοινωνίας καμία 
20αρια χρόνια τώρα.
@Όλοι αυτοί που βλέ-
πετε στην τηλεόραση 
δημοσιογράφοι-πολι-
τικοί κτλ δεν μπαίνουν 
σε τρένο...δεν μπαίνουν 

σε μέσο μεταφοράς με-
τρό-λεωφορείο...δεν πη-
γαίνουν τα παιδιά τους 
σε δημόσιο σχολείο δεν 
πηγαίνουν σε δημόσιο 
νοσοκομείο ή αν τύχει 
είναι στα vip... δεν μας 
βλέπουν...
@Επειδή έγινε χαμός με 
τον Σταθμάρχη και πως 
αυτός φταίει κτλ, να πούμε 
ότι ΝΑΙ, φταίει και συνελή-
φθει και θα κριθεί. Τελειώ-
σαμε τώρα με αυτόν; Να 
δούμε λίγο τι άλλο φταίει; 
Να δούμε λίγο και το κρά-
τος; Τις υποδομές; Τα υπό-
λοιπα; Μήπως!
@Να ρωτήσω κάτι; Κα-
νάλια και δημοσιογρά-
φοι, που τώρα δικάζουν, 
θεωρούν ότι έκαναν σω-
στά τη δουλειά τους;
@Βγάλτε 300 εισιτήρια, 
χωρίς επιστροφή με προ-
ορισμό το άγνωστο! Όπως 

έκαναν τόσα αθώα παιδιά! 
Με τις ίδιες συνθήκες, με 
τον ίδιο σταθμάρχη και τις 
ίδιες δικλείδες ασφαλείας! 
Τολμάτε εσείς οι 300 να το 
κάνετε;
@Το σάπιο σύστημα θα 
την βρει από τα νέα παι-
διά, τους μαθητές, την 
ελπίδα του αύριο..
@Ποιό κόμμα ρε ξεφτίλες 
θα φέρει τα παιδιά μας 
πίσω στη ζωή; Στη ζωή 
που ΕΣΕΙΣ τους στερήσα-
τε!
@Να βγάλουν επιτέλους 
το σκασμό όλες οι πολι-
τικές παρατάξεις.... Να 
μην ξανά δρομολογηθεί 
κανένα τρένο μέχρι τα 
μέτρα ασφαλείας να εί-
ναι όπως προβλέπεται... 
Οι ευθύνες είναι διαχρο-
νικές και πρωτίστως πο-
λιτικές.
@Μαθήματα δημοσιογρα-

φίας: - Πείτε μας εσείς οι 
συνδικαλιστές, γιατί δεν 
κάνατε απεργίες; - Κάνα-
με, τις έβγαλε παράνομες 
ο Χατζηδάκης. - Ας μην μι-
λήσουμε για συνδικαλιστι-
κά καλύτερα. - Μα εσείς με 
ρωτήσατε.
@Οι εγκληματικές ευ-
θύνες είναι διαχρονικές 
και διακομματικές. Γνώ-
ριζαν όλοι ότι ήταν θέμα 
χρόνου και μας είχε προ-
ειδοποιήσει και η Ε.Ε. 
Ακόμα να καταλάβετε ότι 
μιλάμε για άχρηστους; 
Μηδενός εξαιρουμένου.
@Τα συστήματα δεν λει-
τουργούσαν επειδή 20 
χρόνια δεν τα «βρίσκουν» 
στις μίζες.
@Ελλάδα: Η χώρα που 
"ξερνάει" τα παιδιά της. 
Τα μεγαλώνει, τα μορ-
φώνει και μετά τα διώ-
χνει στο εξωτερικό ή τα 

"φορτώνει" σ'ένα τρένο 
και τα στέλνει στο ταξί-
δι χωρίς επιστροφή. Δε 
θα γίνουμε ποτέ κράτος. 
Κρίμα!
@Δεν είμαι οργισμένος… 
Ντρέπομαι… Ντρέπομαι 
για τις διαχρονικές επιλο-
γές μου… δίνοντας βήμα 
εξουσίας σε άχρηστους, 
μέτριους και λαμόγια.
Ντρέπομαι για την ανο-
χή που έχω επιδείξει σε 
όλους αυτούς τους ανευ-
θυνο – υπεύθυνους…
Ντρέπομαι για το πολιτικό 
πάρτι κανιβαλισμού που 
ξανά στήνεται πάνω σε νε-
κρούς και τραυματίες…
Ντρέπομαι τα βλέμματα 
των γονιών που φωνάζουν 
γιατί….
Ντρέπομαι….

#Πάμε_Και_Όπου_Βγεί#
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    

    
    

     

    

  
   
  
    






   
   


    

  
    





   

   
    
    
      
 

    








    



    


  

   
   
    
    





   




   




   






     

    
   
   
    

     
   
    

    
  
   

   



   


     
   

    
   

    
   
   


Ίατρικός οδηγός
Ιατρικά Κέντρα

ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΔΑΛΛΑΣ – ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. 
ΠΑΝΕΛΟΣ: Ιατροί Παθολογοανατό-
μοι, Ιστολογική εξέταση βιοψιών – πα-
ρασκευασμάτων, Αναπνευστικού συ-
στήματος, Γαστρεντερικού συστήματος, 
Γεννητικού – Ουροποιητικού συστήμα-
τος, Δερματικών βλαβών, Μαστού. Χαρ. 
Τρικούπη 2 (3ος Όροφος) Ιωάννινα. 
Τηλ: 2651021789, Κιν: 6945973565 – 
6947023360, Email: j.panelos@gmail.com 
και patologistdallas@gmail.com

Καρδιολόγοι
ΚΟΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΑΣΩΝ: Καρδιο-

λόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. Επιστημονικός 
Συνεργάτης Α΄ Πανεπιστημιακής Καρ-
διολογικής Κλινικής Ιπποκρατείου Αθη-
νών. Ρύθμιση Αρτ. Υπέρτασης, Ρύθμιση 
Υπερλιπιδαιμίας, Υπέρηχος – Triplex 
καρδιάς, Holter ρυθμού 7 ημερών, Holter 
Πίεσης, Δοκιμασία Κόπωσης, Προσδιορι-
σμός Καρδιαγγειακού Κινδύνου. 

Δέχεται Δευτέρα έως Παρασκευή 
08:30-13:00, Απόγευμα, εκτός Τετάρ-
της, 18:00-21:00, Σάββατο με ραντεβού. 
Πατατούκου 16 (απέναντι από το εκκλη-
σάκι Αγ. Αποστόλων). Τηλ:2651032002, 
Κιν:6947325388. 

Email: i.kotrogiannis@hotmail.com

Mαιευτήρες Χειρούργοι - Γυναικολόγοι
ΕΛΕΝΑ Ι. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ – ΓΚΟΛΙΑ: M.D. MSC.Master of Science στην Γυναικεία 

Αναπαραγωγή, Παν/μίου Αθηνών, τ. Ιατρός Νοσοκ. - Μαιευτηρίου «Έλενα Βενιζέλου» 
Αθηνών, Πιστοποιημένο μέλος Ε.Ε Παθολογίας Τραχήλου και Κολποσκόπησης (HSCCP). 
Πλήρως εξοπλισμένο ιατρείο. Προληπτικός έλεγχος τραχήλου μήτρας – Τέστ Παπανικο-
λάου. Πιστοποιημένο ιατρείο διενέργειας διαγνωστικής κολποσκόπησης. Διάγνωση και 
θεραπεία κονδυλωμάτων. Παρακολούθηση κύησης χαμηλού και υψηλού κινδύνου – NST. 
Τοκετός. Παρακολούθηση υποβοηθούμενης αναπαραγωγής. Διερεύνηση υπογονιμότη-
τας. Εφηβική γυναικολογία. Έλεγχος εμμηνόπαυσης. Παθήσεις μαστού. Αισθητική γυ-
ναικολογία. Διεύθυνση: Κοραή 5 – Ιωάννινα 45444 (2ος όροφος), τηλ/Fax:2651038110, 
κιν:6944147758, email: elena_georgopoulou@yahoo.com.  Λειτουργεί με ραντεβού. 

Ενδοκρινολόγοι
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑ ΕΜΜ. ΓΡΥΠΑΙΟΥ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓOΣ, 

28ης Οκτωβρίου 36 – 1ος όροφος, Τ.Κ 45333 - Ιωάννινα.Τη-
λ:2651036060,Κιν:6932736306.Email:grypaiou@endo.gr. 
Δευτέρα:18:00-21:00, Τρίτη:10:00-13:30 και 18:00-21:00,Τε-
τάρτη:10:00-13:30,Πέμπτη:10:00-13:30-18:00-21:00,Παρα-
σκεύη:10:00-13:30. Με ραντεβού.

ΖΩΗ Κ. ΓΙΩΤΑΚΗ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ, Κεντρική Πλα-
τεία & Γούναρη 2, Ιωάννινα (απέναντι από το Ρολόι).Τη-
λ:2651403767,Κιν:6932371788.Email: zoig@pliroforiki.com. 
Ωράριο λειτουργίας: Δευτέρα πρωί 09:00 – 14:00 και απόγευμα 
18:00 – 21:00.Τρίτη,Πέμπτη,Παρασκευή 09:00 -16:00.Τετάρτη 
09:00 – 14:00. Δέχεται με ραντεβού.Πνευμονολόγοι

ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Σ. ΚΩΝ/ΝΟΣ, Ιατρός 
Πνευμονολόγος, Αλλεργικά Test, Αλ-
λεργίες Αναπνευστικού.28ης Οκτωβρί-
ου 20 – Ιωάννινα. Τηλ: 2651030404 
και Κιν:6946333425. Email: ntinos3@
gmail.com. Δέχεται Κατόπιν Ραντεβού.

Νεφρολόγοι
ΚΟΛΙΟΥΣΗ ΈΛΛΗ: Νεφρολόγος-Υ-

περτασιολόγος, Ιατρείο Ιωαννίνων, 
28ης Οκτωβρίου 36 & Κοραή,Τ.Κ 
45444  Ιωάννινα,τηλ:2651039339, Ια-
τρείο Ηγουμενίτσας,  Κύπρου 23, Τ.Κ 
46100 Ηγουμενίτσα, τηλ:2665306801. 
Κιν:6947819083, Email:ekoliousi@gmail.
com,www.nephrology-koliousi.gr - Δέχε-
ται με ραντεβού.

Παθολόγοι
ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗΣ Α. ΙΩΑΝΝΗΣ, MD, PhD, 

MSc, Ειδικός Παθολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Δέχεται 
χωρίς ραντεβού Δευτέρα έως Παρασκευή 
09:00 – 14:00 και 18:00 – 20:30, πλην Τε-
τάρτης απόγευμα. 28ης Οκτωβρίου 49, Ιω-
άννινα, Τηλ: 2651036039, Κιν: 6945399755,  
Emai: ioannis.giannakakis@gmail.com

ΚΙΟΡΠΕ ΧΑΡΑ : Λογοθεραπεύτρια 
MSc. Λογοθεραπεία - Εργοθεραπεία 
Ειδικός στις Διαταραχές Λόγου / Ομιλίας 
- Επικοινωνίας - Σίτισης - Μαθησιακών 
Δυσκολιών. Μεταπτυχιακές σπουδές 
σε Μαθησιακές Δυσκολίες - Δυσλεξία, 
Διδάσκουσα Τμήματος Λογοθεραπείας 
ΤΕΙ Ηπείρου, μέλος του Πανελληνίου 
Συλλόγου Λογοθεραπευτών (ΠΣΛ). Δέ-
χεται κατόπιν ραντεβού.  Ιωάννινα : 
Λεωφόρος Δωδώνης 31 - 2ος όροφος  
Τηλ: 26510 40730, κιν : 6948574249, 
e-mail: kiorpehara@gmail.com

Λογοθεραπευτές

ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ: Διαιτο-
λόγος – Διατροφολόγος, Χαρ. Τρικού-
πη 4, 2ος όροφος, Ιωάννινα. Τηλ./FAX: 
26510 20380, Kιν: 6944 632466, E-mail: 
apostolis_theoharous@hotmail.com.  
Εφαρμοσμένα Προγράμματα Διατροφικής 
Αγωγής & Υποστήριξης. Προγράμματα 
διατροφής για: Υγιεινή διατροφή, Παχυ-
σαρκία, Ανορεξία, Αθλητές, Εγκυμοσύνη 
– Θηλασμός, Παθολογικές καταστάσεις 
(υπερλιπιδαιμίες, διαβήτης, ανορεξία), 
έλεγχος σωματομετρήσεων (λιπομέτρη-
ση, έλεγχος βασικού μεταβολισμού μυϊκής 
μάζας, έλεγχος υγρών σώματος).Δέχεται 
με ραντεβού.

Διατροφολόγοι

Μικροβιολόγοι
ΦΑΝΗ ΚΟΥΣΚΟΥ, Ιατρός Βιοπαθολόγος – Μικροβιολόγος, 

Νικοπόλεως 63, Ιωάννινα. Δευτέρα έως Παρασκευή 07:30 το 
πρωί – 13:30 το απόγευμα και 18:00 – 20:00, εκτός Τετάρτης, 
Σάββατο 09:00 – 12:00. Τηλ: 2651030014, Κιν: 6974642085

ΛΑΜΠΡΟΣ Π. ΛΩΛΑΣ: Ιατρός Μικροβιολόγος – Βιοπα-
θολόγος, Κ. Φρόντζου7, Ιωάννινα,1ος όροφος, τηλ και fax: 
26510-39002, κιν: 6945-375317. Email: lampros_lolas@
yahoo.gr. Εξετάσεις: Αιματολογικές, Βιοχημικές, Μικροβιολο-
γικές, Ανοσολογικές, Ορμονολογικές, Αλλεργιολογικές. Ώρες 
λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή 08:00 έως 14:00 και 
18:00 έως 20:30 (εκτός Τετάρτης απόγευμα). Σάββατο 09:00 
έως 11:00. 

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ: ΠΛΙΑΚΟΣ Κ. ΧΡΗΣΤΟΣ: Μι-
κροβιολόγος – Βιοπαθολόγος. Υπηρεσίες Ιατρείου: Αιματολογικό, 
Μικροβιολογικό, Ανοσολογικό, Βιοχημικό, Ορμονολογικό. Ωράριο 
Ιατρείου: Δέχεται καθημερινά Δευτέρα έως Παρασκευή: 08:30 – 
13:30 και 19:00 – 20:30, εκτός Τετάρτης απογεύματος, Σάββα-
το δέχεται με ραντεβού. Νότη Μπότσαρη 6 (έναντι Ξενοδοχείου 
Παλλάδιου), Ιωάννινα. Τηλ: 2651023370, Fax: 2651023380, Κιν: 
6972330443, Email: xristospliakos@gmail.com

Εφημερίες   
φαρμακείων

ΤΡΙΤΗ 07.03.2023
08:00-21:00:ΓΟΥΛΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ-28ης 
ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 8Β.
21:00-08:00:ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ-Α-
ΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 25 (ΚΑΤΩ ΝΕΟΧΩΡΟ-
ΠΟΥΛΟ).
ΤΕΤΑΡΤΗ 08.03.2023
08:00-21:00:ΚΑΛΑΜΠΑΚΟΣ ΜΙΧΑΗΛ-ΚΑ-
ΝΙΓΓΟΣ 25 & ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑΣ, ΚΑΤΣΙΟΥ-
ΠΗΣ ΔΙΟΜΗΔΗΣ-ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΛΑ 32, 
ΣΟΡΟΓΚΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ-ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑ-
ΠΑΝΔΡΕΟΥ 38.
18:00-21:00 & 21:00-08:00:ΔΟΓΟΡΙΤΗΣ 

ΚΩΝ/ΝΟΣ-ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ 10.
ΠΕΜΠΤΗ 09.03.2023
08:00-21:00:ΖΙΑΚΑ ΓΙΑΝΝΟΥΛΑ-ΦΙΛΙΠ-
ΠΟΥ Β’ 46 (ΝΕΑ ΖΩΗ).
21:00-08:00:ΜΗΤΣΙΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ-28ης 
ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 20Β.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 10.03.2023
08:00-21:00:ΖΗΚΟΥ ΑΝΝΑ-ΠΛΑΤΕΙΑ 
ΟΜΗΡΟΥ 12. 21:00-08:00:ΖΩΝΙΟΥ ΜΑ-
ΡΙΑ-ΚΩΣΤΑ ΦΡΟΝΤΖΟΥ 4.
ΣΑΒΒΑΤΟ 11.03.2023
08:00-21:00:ΘΕΟΔΩΡΗ ΔΗΜΗΤΡΑ-ΠΑΝ 
ΜΑΥΡΟΓΙΑΝΝΗ 58 (ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ), ΚΑ-

ΚΟΣΙΜΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ-ΘΩΜΑ ΠΑΣΧΙΔΗ 40 
(ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ), ΚΑΛΙΑΜΟΥΡΗΣ ΚΩΝ/
ΝΟΣ-ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΓΡΑΜΜΟΥ 34, ΚΟΣΙ-
ΝΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ- ΚΑ’ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 186.
18:00-21:00 & 21:00-08:00:ΚΑΪΛΗ ΑΙΚΑ-
ΤΕΡΙΝΗ-28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 24Β.
ΚΥΡΙΑΚΗ 12.03.2023
08:00-21:00:ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΑΥΡΟ-
Σ-ΣΠΥΡΟΥ ΛΑΜΠΡΟΥ 27, ΓΚΑΡΑΛΑΝΗΣ 
ΜΙΧΑΗΛ-28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 25.
08:00-14:30 & 18:00-08:00:ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΤΖΑΒΕΛΑ 1 (ΤΖΑΜΙ 
ΚΑΛΟΥΤΣΙΑΝΗΣ).
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